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Sammanfattning 

Statskontoret har på regeringens uppdrag analyserat hur statliga myndig-
heters uppgiftslämnande och administration kan minska, förenklas eller 
automatiseras. Syftet är att myndigheterna ska kunna frigöra tid för sin 
kärnverksamhet.  

Vi lämnar i rapporten ett antal olika förslag på hur regeringen och myn-
digheterna kan minska den onödigt tidskrävande administrationen. Det 
handlar både om löpande insatser för att hämma tillväxten av administ-
ration och om särskilda insatser för att minska och förenkla administra-
tionsskapande regler och processer. 

Det uppdrag som redovisas här är en av sju delar i ett större uppdrag från 
regeringen till Statskontoret om statlig styrning av offentlig sektor. 

En del administration skapar tidstjuvar 
En stor del av administrationen i myndigheterna är nödvändig och en 
naturlig del av organisationers behov av att samordna komplex verksam-
het. Administration bidrar till att upprätthålla värden som rättssäkerhet 
och till att stärka lärande och resultatutveckling. Men när kostnaden i 
form av arbetstid blir för hög i förhållande till nyttan av administrationen 
så uppstår så kallade tidstjuvar för myndigheterna. De stjäl tid från kärn-
verksamheten, leder till frustration bland medarbetarna och försvårar för 
cheferna att utöva ett gott ledarskap.  

En tidstjuv kan uppstå för att nyttan av ett administrativt krav är låg. 
Regeringen kanske inte har så stor användning för de uppgifter den 
begär in eller så leder inte kravet till att myndigheten arbetar på det sätt 
som regeringen önskar. Men en tidstjuv kan också uppstå när kostnaden 
blir för hög eftersom myndigheten inte hanterar kravet på ett effektivt 
sätt eller sätter en orimligt hög ambitionsnivå för sitt arbete.  
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Administration uppstår till följd av både interna och externa 
krav 
All administration har någon form av koppling till olika externa krav. 
Men inom flera områden har myndigheterna stor frihet att utforma sin 
administration och sina processer. Vad som är externt respektive internt 
genererad administration är därför inte alltid en lätt bedömning. Vår 
rapport visar att administrativa chefer i statsförvaltningen själva be-
dömer att administrationen i hög grad är internt genererad. De bedömer 
dock även att krav från regeringen och andra myndigheter orsakar admi-
nistration. För ett mindre antal myndigheter genererar också krav från 
EU omfattande administration.  

Ett starkt ledarskap kan motverka egeninitierad 
administration  
Myndighetschefen och chefer på lägre nivåer har en viktig roll för att 
sätta en rimlig ambitionsnivå för administrationen och agera grindvakter 
för att förhindra onödigt tidskrävande administration. Dessutom ansva-
rar myndighetens ledning för att kontinuerligt effektivisera och utveckla 
verksamheten genom att exempelvis undanröja tidstjuvar.  

Genom att anpassa styrningen kan regeringen underlätta för myndig-
hetscheferna och chefer på lägre nivåer att utöva ett ledarskap som mot-
verkar onödigt tidskrävande uppgiftslämnande och administration. Det 
handlar framför allt om att utforma tydliga uppdrag, vara vaksam mot 
alltför detaljerad eller kortsiktig styrning och bygga en tillitsfull relation 
till myndighetschefen.  

Verksamhetsanpassade krav från regeringen minskar 
administration 
En alltför detaljerad styrning genom särskilda uppdrag, återrapporte-
ringskrav och detaljerade krav på finansieringen riskerar att skapa 
onödigt tidskrävande administration för myndigheterna. Även otydliga 
krav på samverkan och tvärsektoriella krav som inte anpassas till verk-
samheten skapar administration.  
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För att frigöra tid för kärnverksamheterna föreslår Statskontoret  

• att regeringen fortsätter sitt arbete med att verksamhetsanpassa styr-
ningen av myndigheterna 

• att Regeringskansliet fortsätter utbildningsinsatserna för sina 
tjänstemän för att öka kunskaperna om hur olika styrverktyg kan 
användas i syfte att ytterligare verksamhetsanpassa styrningen 

Förenkling och digitalisering kan minska administration 
orsakad av krav på redovisning  
Arbetet med myndigheternas årsredovisningar och delårsrapporter orsa-
kar administration.  

För att frigöra tid för kärnverksamheterna föreslår Statskontoret  

• att regeringen ger Ekonomistyrningsverket i uppdrag att utveckla 
system för att myndigheters årsredovisningar i sin helhet kan hante-
ras digitalt 

• att regeringen tydligare kommunicerar årsredovisningens syfte till 
myndigheterna 

• att Ekonomistyrningsverket ser över sina föreskrifter, råd och annat 
material för att förtydliga resultatredovisningens syfte och omfatt-
ning 

• att regeringen ger Ekonomistyrningsverket i uppdrag att se över hur 
regelverket kan justeras så att myndigheter inte längre blir skyldiga 
att lämna in en särskild delårsrapport  

Regeringen bör vara restriktiv med att styra 
myndigheternas interna processer   
Regeringens krav på myndigheternas interna processer skapar administ-
ration av olika slag. I vissa fall är dessa krav nödvändiga för att förvalt-
ningen ska upprätthålla värden som rättssäkerhet och en effektiv an-
vändning av offentliga medel. Det finns dock vissa krav på interna 
processer där den administrativa kostnaden blir för hög i förhållande till 
nyttan.  
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För att frigöra tid för kärnverksamheterna föreslår Statskontoret  

• att regeringen låter utvärdera internrevisionen i statsförvaltningen 
• att Ekonomistyrningsverket lämnar sin årliga rapport till regeringen 

om internrevisionen i staten mindre frekvent 
• att regeringen upphäver förordningen (2007:603) om intern styr-

ning och kontroll 

Hämma vissa krav från andra myndigheter 
Vår utredning visar att uppgiftslämnande till andra myndigheter i rela-
tivt stor utsträckning skapar administration. Det handlar om att svara på 
enkäter från andra myndigheter och att följa andra myndigheters före-
skrifter.  

För att frigöra tid för kärnverksamheterna föreslår Statskontoret  

• att regeringen inför ett krav på samråd inför statliga myndigheters 
statistikinsamling. Statskontoret ser att ett antal myndigheter skulle 
kunna vara lämpliga att ansvara för ett sådant samrådsförfarande  

• att regeringen ger Statistiska centralbyrån i uppdrag att analysera 
behovet av att utveckla befintlig statistik om statlig förvaltning  

• att regeringen ändrar Ekonomistyrningsverkets instruktion så att 
myndigheten inte behöver ansvara för att fastställa ekonomiadmi-
nistrativa värden för varje myndighet 

• att regeringen ger Ekonomistyrningsverket i uppdrag att fortsätt-
ningsvis tillhandahålla ett begränsat självskattningsinstrument som 
myndigheterna kan använda för att mäta sin ekonomiadministrativa 
standard 

• att regeringen beslutar om ett tillägg till förordning (2007:1244) om 
konsekvensutredningar vid regelgivning så att 7 § även omfattar 
myndigheternas administrativa börda 

Många myndigheter upplever att det krävs alltför mycket tid för att 
hantera Statens servicecenters tjänster och att den administrativa bördan 
för myndigheten har ökat med anslutningen.  
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För att frigöra tid för kärnverksamheterna föreslår Statskontoret  

• att regeringen låter utreda Statens servicecenter 

EU skapar administration för ett fåtal myndigheter 
För ett fåtal myndigheter innebär återrapportering till EU:s institutioner 
en stor administrativ börda.  

För att frigöra tid för kärnverksamheterna föreslår Statskontoret  

• att Regeringskansliet tydliggör i interna riktlinjer att administrativa 
kostnader för myndigheter ska beaktas i arbetet med att ta fram nya 
förslag inom EU. Det bör också finnas en vägledning för hur den 
ansvariga förhandlaren ska väga behov av uppföljning och åter-
rapportering mot konsekvenser i form av administration för med-
lemsstaternas myndigheter  

• att regeringen är restriktiv med att utforma egna, avvikande krav på 
återrapportering till de myndigheter som hanterar omfattande åter-
rapportering till EU  
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1 Uppdrag och genomförande 

1.1 Uppdrag om statlig styrning av offentlig 
sektor 

Regeringen beslutade den 4 februari 2016 om ett uppdrag till Statskon-
toret om statlig styrning av offentlig sektor.1 Uppdraget består av sju 
deluppdrag. 

Uppdraget till Statskontoret ska ses mot bakgrund av att regeringen har 
initierat ett arbete med att utveckla styrning och uppföljning av offentlig 
sektor. Sverige har en offentlig förvaltning som i väsentliga delar funge-
rar väl. För att upprätthålla det, samtidigt som omvärlden förändras, 
krävs ett kontinuerligt utvecklingsarbete. Regeringen menar att det 
behövs utvecklade former för styrning och uppföljning som balanserar 
behovet av kontroll med förtroende för medarbetarnas verksamhetsnära 
kunskap och erfarenhet. Detaljstyrningen ska minska för att ge större 
utrymme för en mer strategisk styrning som kännetecknas av tillit och 
förtroende. För kommuner och landsting finns det vidare stora skillnader 
mellan dem vad gäller kapaciteten och förmågan att hantera den statliga 
styrningen. Det beror bland annat på befolkningens storlek och samman-
sättning. 

1.2 Deluppdrag om mer tid till 
kärnverksamheten 

I denna rapport redovisar Statskontoret deluppdraget Mer tid till kärn-
verksamheten. Enligt uppdraget ska Statskontoret identifiera, analysera 
och föreslå om och i så fall hur myndigheters uppgiftslämnande och 
administration kan minska, förenklas eller automatiseras i syfte att fri-
göra mer resurser för deras kärnverksamheter. 

                                                                                                                                            
1 Regeringsbeslut 2016-02-04 (Fi III:2) Uppdrag till Statskontoret om statlig styrning 
av offentlig sektor. 
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Statskontoret ska belysa vilken nytta administrativa krav för med sig för 
myndigheter och regeringen, till exempel när det gäller rättssäkerhet och 
uppföljningsbehov. Analysen ska också ta hänsyn till de kostnader som 
uppstår på myndigheterna för att leva upp till olika administrativa krav. 
Vi ska identifiera onödigt tidskrävande administration, så kallade tids-
tjuvar, både sådan som myndigheterna inte själva kan påverka och sådan 
som myndigheterna kan påverka och arbeta med att ta bort. Det ingår 
också att identifiera, analysera och, i den mån det är möjligt, uppmärk-
samma regeringen på sätt att minska den administration som följer av 
EU:s återrapporteringskrav. 

Bakgrund 
I uppdraget skriver regeringen att många åtgärder har genomförts sedan 
1990-talets början för att effektivisera offentlig verksamhet. Flera av 
reformerna har bidragit till att Sverige har en effektiv förvaltning. I en 
del avseenden har dock reformerna medfört negativa effekter, såsom 
ökad administration och snedvridna incitament.   

Som ett led i arbetet med att utveckla styrningen och närmare precisera 
utvecklingsbehov genomförde Finansdepartementet kunskapssemina-
rier under våren 2015. En återkommande synpunkt under dessa semina-
rier var att det finns ett behov av att effektivisera förvaltningen och arbe-
ta för att minska onödigt tidskrävande administration för att frigöra tid 
för kärnverksamheten. 

1.3 Vår tolkning av uppdraget 
Administration är en nödvändig del av den statliga förvaltningen och 
bidrar bland annat till att säkerställa rättssäkerhet och möjliggöra upp-
följning.  

Administration kan uppstå till följd av både externa krav på myndig-
heten och interna krav eller behov. Vi har tolkat uppdraget som att rege-
ringen efterfrågar hur administration till följd av utifrån ställda krav på 
myndigheterna kan minskas, förenklas eller automatiseras. Kraven, 
snarare än vilken administration som förekommer i myndigheter, har 
varit utgångspunkten för vårt arbete. Syftet är att frigöra tid för myndig-
heternas kärnverksamhet.  
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Vi har också avgränsat oss till sådana krav som specifikt ställs på 
myndigheter. Det innebär bland annat att vi inte analyserar sådana krav 
som ställs på arbetsgivare generellt.  

Vi har därmed inriktat utredningen mot följande frågor: 

• Vilka krav leder till onödigt tidskrävande administration för statliga 
myndigheter?  

• Hur kan regeringen arbeta för att minska, förenkla eller automati-
sera statliga myndigheters administration? 

Vi har gjort en bred undersökning med utgångspunkt i de administrativa 
krav som myndigheterna uppfattar tar tid från kärnverksamheten. Ambi-
tionen har inte varit att ge en heltäckande bild av administrationen i den 
statliga förvaltningen, utan att lyfta fram de enligt vår bedömning vikti-
gaste administrativa kraven som regeringen kan åtgärda. 

Flera regelverk och förutsättningar är gemensamma för myndigheterna 
samtidigt som varje enskild myndighet omfattas av särskilda regelverk 
inom sitt verksamhetsområde. Vi tar hänsyn till att myndigheterna är 
olika i vår analys, men kan inte närmare kommentera och analysera 
specifika förutsättningar för enskilda myndigheter eller sektorer.  

I vissa fall föreslår vi konkreta åtgärder på hur administrativa krav bör 
förändras, men i andra föreslår vi snarare metoder för hur regeringen kan 
arbeta för att minska administrationen på myndigheterna.  

Avgränsning till statlig verksamhet 
Uppdraget till Statskontoret handlar om att minska, förenkla och auto-
matisera administration i staten. I den allmänna debatten har emellertid 
även administration i kommuner och landsting ofta lyfts fram. Det har 
till exempel handlat om att en ökad administrativ börda inom skolan och 
vården stjäl tid från kärnverksamheten.2 Staten har ett begränsat mandat 
att påverka administrationen i kommunerna, landstingen och i privata 

                                                                                                                                            
2 Se exempelvis Dagens nyheter 2013-01-14 och Läkartidningen 46/2012. 
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företag på annat sätt än genom generell lagstiftning. Flera av våra analy-
ser i den här rapporten är dock sannolikt relevanta även för verksamheter 
i andra sektorer än den statliga. 

Kärnverksamhet och administration 
Begreppen administration, administrativa krav och kärnverksamhet är 
centrala i uppdraget.  

Det är inte självklart vad som är och inte är administration i statlig verk-
samhet. Under vårt arbete har vi i så stor utsträckning som möjligt låtit 
myndigheterna själva definiera begreppet med utgångspunkt i vad som 
tar tid från kärnverksamheten. I den enkätundersökning som vi riktat till 
administrativa chefer (se avsnitt 1.4) har vi definierat begreppet som alla 
former av insamling, dokumentation, bearbetning, sammanställning och 
återrapportering av information.3 Administration är inte detsamma som 
stödverksamhet utan kan förekomma både i kärnverksamhet och i stöd-
verksamhet.  

Ett administrativt krav tolkar vi som ett krav som leder till att myndig-
hetens administration ökar. Det behöver alltså inte vara ett krav på att 
inrätta vissa administrativa rutiner utan kan vara ett krav som innebär att 
myndigheten ska redovisa en viss uppgift eller bedriva sitt arbete på ett 
visst sätt. Ökad administration kan vara en ofrånkomlig följd av kravet, 
men ett krav kan också leda till ökad administration beroende på 
myndighetens hantering.  

Kärnverksamhet har vi valt att definiera som myndighetens huvudsakli-
ga uppgifter enligt instruktionen eller andra styrande dokument. Det kan 
beskrivas som myndighetens unika verksamhet eller den verksamhet 
som myndigheten är inrättad för att uträtta. Vad som är att beakta som 
kärnverksamhet kan variera över tid, med uppgifterna, och utifrån 
prioriteringar i verksamheterna.4 Verksamhet som inte är kärnverksam-
het kan betraktas som stödverksamhet. I utredningen gör vi antagandet 
att tid som frigörs från stödverksamheten i förlängningen också kan 
användas för kärnverksamheten. 

                                                                                                                                            
3 Definitionen är inspirerad av Forssell och Ivarsson Westerberg (2014).  
4 Se vidare Statskontoret (2015a), s. 16–18. 
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1.4 Bedömning utifrån nytta och kostnad 
Enligt uppdraget ska vi bedöma de administrativa kraven utifrån nytta 
och kostnad. Vi gör den bedömningen genom att väga samman underlag 
från tidigare utredningar och forskning och underlag som vi samlat in 
under denna utredning. 

Identifiera tidstjuvar 
Med begreppet tidstjuvar menar vi administration förknippad med olika 
krav vars kostnad i form av resursåtgång är för hög i förhållande till vad 
som krävs för att möta syftet med kravet. I Norge har flera utveck-
lingsarbeten bedrivits för att minska administrationen. Begreppet tids-
tyver, motsvarande tidstjuvar, har etablerats och definierats på följande 
sätt:  

Tidstyver i forvaltningen er aktiviteter som man bruker for mye tid på i 
forhold til hva som er hensiktsmessig for å nå målene for virksomheten. 
Det kan være unødig rapportering, dobbeltarbeid, uhensiktsmessige 
rutiner osv.5 

En kostnad är för hög om det går att uppnå samma nytta till en lägre 
kostnad. Det går exempelvis att förenkla eller automatisera hanteringen 
av flera administrativa krav för att frigöra tid för kärnverksamheten. 
Men kostnaden kan också anses vara för hög om nyttan med det admi-
nistrativa kravet är begränsad eller obefintlig. Även en förhållandevis 
låg kostnad kan då bedömas vara för hög.  

I de följande avsnitten utvecklar vi hur vi bedömer nytta och kostnad för 
de administrativa kraven. 

Nyttan av administrativa krav 
Vår utgångspunkt är att alla administrativa krav har som övergripande 
syfte att generera någon form av nytta. Nyttan av ett administrativt krav 
kan därmed bedömas utifrån hur väl det motsvarar det övergripande syf-
tet. Vi kan se att administrativa krav kan fylla två huvudsakliga syften. 
De kan syfta till att myndigheterna ska 

                                                                                                                                            
5 Direktoratet for forvaltning og IKT (2016).  
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− göra rätt saker (krav på resultat) och  
− göra saker på rätt sätt (krav på process).  

Administrativa krav som syftar till att myndigheter gör rätt saker om-
fattar bland annat krav på återrapportering och resultatuppföljning. För 
att bedöma nyttan undersöker vi om kravet gör att kravställaren får en 
tillräckligt bra bild av myndighetens resultat. Vi kan exempelvis under-
söka om kravställaren har användning av den information de beställer 
eller om kravet leder till önskade resultat av myndighetens verksamhet. 
Nyttan av denna typ av administrativa krav uppstår framför allt för krav-
ställaren vilket i de flesta fallen är regeringen.  

Administrativa krav som syftar till att myndigheter gör saker på rätt sätt 
omfattar bland annat krav på intern styrning och kontroll, rättssäkerhet 
och öppenhet. Det kan också handla om krav för att säkerställa lärande, 
verksamhetsutveckling och samordning inom och mellan myndigheter. 
Vi bedömer nyttan genom att undersöka om kravet gör att myndigheten 
bedriver verksamheten på ett ändamålsenligt sätt. Denna typ av admi-
nistrativa krav kan ge nytta för flera aktörer och på flera nivåer. Det kan 
handla om en konkret nytta för exempelvis regeringen, men också om 
nytta på samhällsnivå i form av exempelvis rättssäkerhet och effektiv 
hushållning med statens medel.  

Kostnaden för administrativa krav 
Med utgångspunkt i vårt uppdrag ser vi allt som innebär minskade möj-
ligheter för myndigheterna att ägna sig åt sin kärnverksamhet som en 
kostnad. Myndigheternas kostnader är därmed i första hand de resurser 
i form av tid och pengar som myndigheten avsätter för att leva upp till 
det administrativa kravet. Kostnaden för ett administrativt krav kan 
också vara mer indirekt. Ett administrativt krav kan exempelvis innebära 
att myndigheten arbetar på ett sätt som ger sämre förutsättningar för en 
effektiv verksamhet. Därmed minskar myndighetens möjlighet att lägga 
tid på kärnverksamheten. 

Det är inte alltid som enstaka krav tar stora resurser från kärnverksam-
heten, men de kan ändå vara påtagligt störande för verksamheten och 
därmed innebära en kostnad. Även om enstaka krav inte innebär någon 
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större administrativ börda, kan de samlade kraven tillsammans vara 
betungande på olika sätt.  

Vi ser i första hand till den kostnad som uppstår för de enskilda myndig-
heterna, men beaktar också den samlade kostnaden för statsförvalt-
ningen som helhet.  

Att mäta administrationens kostnader har tidigare visat sig vara svårt. Vi 
gör därför en bedömning utifrån tidigare studier och vår egen datainsam-
ling.  

1.5 Genomförande 
Vi har gjort en bred undersökning för att identifiera de administrativa 
krav som myndigheterna upplever som mest betungande. Därefter har 
vi analyserat dessa administrativa krav utifrån kostnad och nytta.  

Aktiviteter 
Vår analys bygger på skriftligt material i form av tidigare forskning och 
rapporter samt egen datainsamling genom intervjuer, fokusgrupper och 
en enkät.  

Vår utredning var inledningsvis öppen och utforskande. Genom att stu-
dera befintligt kunskapsunderlag samt genomföra intervjuer med forska-
re och fokusgrupper med myndighetschefer identifierade vi centrala 
problemområden som kunde utgöra potentiella tidstjuvar. Vi genom-
förde därefter en enkätundersökning riktad till administrativa chefer för 
att få ytterligare perspektiv på administrationen på myndigheterna och 
för att fånga in ytterligare krav som orsakar administration. Av de 
administrativa cheferna förväntade vi oss få en bild av de som arbetar 
nära de ekonomiadministrativa kraven och myndighetens styrprocesser.  

Parallellt med detta har vi låtit en konsult genomföra fokusgrupper med 
mellanchefer i statliga myndigheter. Vi bedömer därmed att vi har 
lyckats fånga de viktigaste administrativa kraven som påverkar de 
statliga myndigheterna. Vi har inte haft möjlighet att göra en insamling 
på medarbetarnivå i myndigheterna. Men vi bedömer att våra fokusgrup-
per med mellanchefer i viss mån även fångat upp de tidstjuvar som upp-
står i medarbetarnas vardag.  
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Vårt underlag består till stor del av hur företrädare för myndigheter och 
Regeringskansliet upplever nyttan och kostnaden med administrativa 
krav. Personer kan både över- och underskatta kostnad och nytta beroen-
de på exempelvis deras position och arbetsuppgifter. Vår utgångspunkt 
har varit att det är lättare att kritiskt ifrågasätta vissa krav och system 
med visst avstånd. Därför har det varit viktigt för oss att kritiskt granska 
underlaget och göra egna bedömningar av nytta och kostnad utifrån flera 
olika källor.   

Vår analys bygger i huvudsak på följande material:  

• Tidigare studier och forskning. 
• Intervjuer med bland annat forskare och företrädare för myndig-

heter och Regeringskansliet. 
• Fem fokusgrupper med sammanlagt 25 myndighetschefer. Fyra av 

fokusgrupperna genomfördes i anslutning till GD-föreningens möte 
i mars 2016. Föreningen är ett nätverk för myndighetschefer i stats-
förvaltningen. 

• Tre fokusgrupper med sammanlagt 12 verksamhetsutvecklare och 
motsvarande från åtta statliga myndigheter. Fokusgrupperna var en 
del i ett arrangemang som Centrum för tjänsteforskning vid Karl-
stads universitet anordnade i april 2016.  

• Två fokusgrupper med sammanlagt åtta enhetschefer inom Rege-
ringskansliet.  

• Fokusgrupper med sammanlagt 32 mellanchefer vid nio myndig-
heter. Dessa fokusgrupper har genomförts i april 2016 av Ramböll 
Management Consulting på uppdrag av Statskontoret.  

• En enkätundersökning riktad till administrativa chefer vid samtliga 
statliga myndigheter. Sammanlagt svarade 242 respondenter på 
enkäten vilket gav en svarsfrekvens om 70 procent. Det är framför 
allt mindre myndigheter som inte har besvarat enkäten. Vi beskriver 
utformningen av enkätundersökningen ytterligare i bilaga 2.  

Därutöver har vi kunnat använda vissa delar av en enkätundersökning 
riktad till myndighetschefer som Statskontoret genomförde i samverkan 
med Göteborgs universitet under februari och mars 2016. Resultatet från 
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denna enkätundersökning kommer att redovisas i sin helhet under hösten 
2016.  

Vi har samordnat samtliga aktiviteter med övriga delar i regeringens 
uppdrag till Statskontoret om styrning av offentlig sektor. 

Kommande enkätundersökning till arbetstagare 
Som komplement till analysen i den här rapporten har Statskontoret gett 
i uppdrag till Statistiska centralbyrån att genomföra en omfattande 
enkätundersökning om medarbetarskap och ledarskap till arbetstagare i 
olika sektorer. Undersökningen kommer bland annat att handla om hur 
arbetstagare uppfattar administration i sitt arbete. Den kommer att om-
fatta stat, kommun, landsting och privat sektor. Vi kommer att redovisa 
enkätundersökningen i den delrapport om utvecklad styrning som ska 
lämnas till regeringen senast den 30 november. 

Kvalitetssäkring och samråd 
Vi har använt Statskontorets vetenskapliga råd och Statskontorets råd 
som referensgrupper under arbetet med uppdraget. En intern referens-
grupp har varit knuten till projektet.  

Vi har i enlighet med uppdraget samrått med Ekonomistyrningsverket 
(ESV) under genomförandet.  

Projektgrupp 
Projektgruppen har bestått av Charlotta Eriksson, Lina Nyberg (projekt-
ledare), Tove Stenman och Anders Widholm (biträdande projektledare). 

1.6 Rapportens disposition 
I kapitel 2 analyserar vi var och hur administration uppstår i statsför-
valtningen och hur den påverkar kärnverksamheten.  

Utifrån detta analyserar och föreslår vi i de följande kapitlen hur rege-
ringen kan arbeta för att minska den administrativa bördan för myndig-
heter.  

I kapitel 3 diskuterar vi den administration som myndigheter skapar 
själva.  
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I kapitel 4 tar vi upp administration som uppkommer till följd av rege-
ringens löpande styrning. 

I kapitel 5 diskuterar vi administration till följd av regeringens krav på 
myndighetens interna processer. 

I kapitel 6 lyfter vi administration som uppkommer som en konsekvens 
av krav från andra myndigheter 

I kapitel 7 diskuterar vi administration till följd av återrapporteringskrav 
från EU.  

I kapitel 8 sammanfattar vi de huvudsakliga lärdomarna inför det fort-
satta arbetet med att minska tidstjuvarna i statsförvaltningen. 
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2 Administrationen i 
statsförvaltningen 

I detta kapitel analyserar vi var och hur administration uppstår i stats-
förvaltningen och hur den påverkar kärnverksamheten. Utifrån denna 
analys kommer vi i följande kapitel att behandla hur regeringen kan 
arbeta för att minska myndigheternas administrativa börda.  

2.1 Var uppstår administrativa krav? 
Administration uppstår till följd av processer som myndigheterna själva 
initierar och externt ställda administrativa krav.  

Administrationen uppstår både av externa och interna krav 
All administration har någon form av koppling till olika externa krav. 
Men inom flera områden har myndigheterna stora frihetsgrader att utfor-
ma sin administration och sina processer. Vad som är externt respektive 
internt genererat är därför inte alltid en lätt bedömning. De administ-
rativa cheferna som har besvarat vår enkät bedömer själva att admi-
nistrationen i hög grad är internt genererad.  

En stor del av administrationen uppstår till följd av förvaltningspolitiska 
krav som ställs på alla myndigheter. Det handlar om krav på rättssäker-
het, effektivitet, kvalitet, service och tillgänglighet.6 I myndighetsför-
ordningen framgår exempelvis krav på alla myndigheter att bedriva en 
effektiv verksamhet, redovisa verksamheten på ett tillförlitligt och rätt-
visande sätt och hushålla väl med statens medel.7  

I våra fokusgrupper framkommer det att myndighetschefer och mellan-
chefer i stor utsträckning ser administration som nödvändig för verk-
samheten. Det är framför allt de egna styr- och uppföljningssystemen 
som driver fram administration. Syftet är att myndigheten ska vara 

                                                                                                                                            
6 Se exempelvis prop. 2009/10:175, s. 27. 
7 3 § myndighetsförordningen (2007:515). 
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öppen och effektiv. Sådan administration upplever man är kopplad till 
kärnverksamheten, och man ser den som en naturlig del av myndighets-
arbetet. 

Bilden av att administrationen till stor del skapas av myndigheterna 
själva bekräftas av vår enkätundersökning till administrativa chefer. De 
svarande cheferna rankade den egna myndigheten som den viktigaste 
källan till administration.  

Diagram 1 Andel administrativa chefer som rangordnat vad som orsakar 
administration i myndigheten (antal svarande anges i staplarna) 

 
Källa: Enkätundersökning till administrativa chefer. 
 

Även krav från regeringen och andra myndigheter ses som viktiga källor 
till administration. Vissa myndigheter upplever att EU är en påtaglig 
källa till administration, men de allra flesta uppfattar det inte så.  

Administrativa krav 
Den administration som härstammar från regeringen, andra myndigheter 
och EU kan beskrivas som ett antal administrativa krav på myndigheten. 
I vår enkät till administrativa chefer bad vi dem att, utifrån vår inledande 
bedömning av konkreta krav, bedöma i vilken utsträckning som dessa 
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krav och processer orsakade administration på myndigheten. Svaren 
framgår i tabell 1.  

Tabell 1 Andel (procent) svarande administrativa chefer som bedömt att 
vissa krav och processer i stor eller ganska stor utsträckning skapar 
administration på myndigheten. 

Andel (procent) som  
upplever att kravet  

skapar administration 

Totalt 
antal 

svarande 

Förordningen om intern styrning och kontroll * 92 51 

Arkivlagen och arkivförordningen 84 219 

Lagen om offentlig upphandling 81 220 

Årsredovisningen 79 219 

Budgetunderlaget 69 216 

Internrevisionsförordningen * 67 52 

Enkäter från andra myndigheter 64 218 

Delårsrapporten * 63 52 

Förordningen om miljöledning i statliga myndigheter * 63 130 

Uppdrag i regleringsbrev och särskilda regeringsuppdrag 63 217 

Årlig revision 62 217 

Föreskrifter inom olika sakområden från andra myndigheter 48 217 

Andra myndigheters statistikinsamling 48 217 

EA-värderingen 36 216 

Granskning och tillsyn av andra myndigheter 30 219 

Rapporteringar till EU-institutioner 29 214 
 

Källa: Enkätundersökning till administrativa chefer. 

* Kravet omfattar bara vissa myndigheter. Procentsatsen anges som andelen svarande av de 
myndigheter som berörs av kravet. 
 

Uppgifterna i tabellen ger oss endast en bild av i vilken utsträckning 
cheferna bedömer att kraven och processerna orsakar administration, 
inte i vilken utsträckning denna administration upplevs som nyttig. I 
kapitel 4–7 kommer vi att närmare analysera dessa krav och processer 
och då även väga in underlag från våra intervjuer och fokusgrupper. 
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2.2 Varför uppkommer administration? 
Utifrån forskningen och våra egna intervjuer och fokusgrupper kan vi se 
att det finns ett antal mekanismer som förklarar varför administration, 
både nödvändig och onödig, uppstår i statliga myndigheter.  

Samordning av komplexa verksamheter 
De frågor som statsförvaltningen behöver hantera är komplexa vilket 
kräver styrning och koordinering och därmed ett visst mått av administ-
rativt arbete. Forskare har konstaterat att ju större och mer komplex 
organisationen blir, desto större blir behovet av styrning och koordine-
ring av organisationens olika delar.8  

Varje enskilt administrativt krav kan vara fullt rationellt och innebära 
endast en liten kostnad i form av administration för myndigheten. För 
en tjänsteman kan det exempelvis vara rationellt att utveckla planer och 
föreslå krav på rapporteringar oavsett den totala administrativa bördan 
för en myndighet. Men det samlade systemet av administrativa krav 
riskerar att bli irrationellt och påverka myndighetens möjlighet att prio-
ritera kärnverksamheten.9  

Resultatstyrningen 
Resultatstyrningen är den styrfilosofi som har varit dominerande i stats-
förvaltningen de senaste decennierna. Även om varje styrmodell sanno-
likt föranleder en viss mängd administration kan resultatstyrningen vara 
särskilt beroende av administrativt arbete. Modellen bygger på en gene-
rell delegering till myndigheterna i kombination med efterkontroll. Fors-
kare har pekat på att det har lett till en byråkrati som skapar ordning, 
legitimitet och förutsägbarhet, men också administration. 10  

För att ställa någon till svars för resultat krävs kunskap om exempelvis 
avgränsade resultatenheters resultat. Krav på ansvarsutkrävande innebär 

                                                                                                                                            
8 Minzberg (1979) citerad i Forssell och Ivarsson Westerberg (2014), s. 18. 
9 Se diskussion i Brante m.fl. (2015), SOU 2016:2, s. 26 och Läkartidningen 11/2016. 
10 Se resonemang i bland annat Statskontoret (2016), s. 24 f, Forssell och Ivarsson 
Westerberg (2014), s. 202 f och Hall (2012), s. 22. 
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också administration.11 Resultatstyrningen kan dessutom fungera själv-
förstärkande. Brister som upptäcks i efterhandskontrollen leder till mer 
kontroll och mer detaljerade uppdrag och mål.12  

Graden av tillit påverkar administrationen 
Den grundläggande synen på medarbetares drivkrafter i statsförvalt-
ningen påverkar framväxten av administration. Om regeringen förväntar 
sig att myndigheterna utan kontroll gör något helt annat än vad rege-
ringen önskar så ökar det upplevda behovet av återkommande extern 
granskning och kontroll. 13 Om graden av tillit är låg kommer det gene-
rera krav på ytterligare information.  

En viss misstro har i stort sett alltid präglat relationerna mellan den 
politiska ledningen och statsförvaltningen. Denna misstro kan vara en 
grund för olika kontrollsystem eller för att efterfråga detaljerad infor-
mation.14 Misstron kan också leda till att myndigheten på eget initiativ 
tar fram omfattande rapporter för att beskriva och legitimera sin verk-
samhet.15 

Även internt i myndigheterna påverkar graden av tillit framväxten av 
administration. Om myndighetsledningen inte känner förtroende för 
medarbetarna så ökar behovet av kontroll och därmed administration. 
En övernitisk intern kontroll kan också i sin tur påverka graden av tillit. 
Statskontoret kunde exempelvis i en studie av Arbetsförmedlingen 
konstatera att den tidigare detaljerade styrningen inom myndigheten 
hade medfört ”ett svagt ansvarstagande bland personalen och brist på 
förtroende mellan olika delar av organisationen”.16 

Internationell anpassning 
Myndigheternas medverkan i olika internationella sammanhang och 
behov av att samordna sig med olika internationella aktörer leder till 
ökad administration. Det kan bland annat handla om att svara på enkäter 
                                                                                                                                            
11 Lindgren (2008) och Bringselius (2014). 
12 Statskontoret (2016), s. 24. 
13 Se diskussion i Ahlbäck Öberg m.fl. (2016), Sundström (2016) och Ahlbäck Öberg 
(2014).  
14 Statskontoret (2016), s. 23–24. 
15 Forssell och Ivarsson Westerberg (2014), s. 46 och 230. 
16 Statskontoret 2016:5, s. 9.  
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och leverera statistik och annan information till internationella organi-
sationer som FN och OECD. Detta har framkommit i våra fokusgrupper 
med mellanchefer i statliga myndigheter.  

Sveriges medlemskap i EU har inneburit en ökad administration för 
myndigheterna. Myndigheter har exempelvis behövt hantera EU:s 
projektbaserade arbete genom att bygga upp sin administration för att 
hantera projektmedel och följa upp och utvärdera resultat.17 Även 
svenska myndigheters samverkan med EU:s allt fler egna myndigheter 
kan förväntas öka den administrativa bördan.18  

Vi diskuterar svenska myndigheters återrapportering till EU:s institutio-
ner som ett administrativt krav i kapitel 7. 

IT kan både driva på och underlätta 
Den tekniska utvecklingen kan bidra till att förenkla och automatisera 
olika typer av administration. Samtidigt riskerar den även att bidra till 
att öka administrationen eftersom digitaliseringen gör det enkelt att 
samla in mer information och därmed också göra mer än nödvändigt. 
Tekniken gör också att arbete omfördelas och leder till att administrativt 
arbete blir allas arbete.19  

Viljan att synliggöra sin verksamhet 
En sista mekanism som brukar framhållas i dessa sammanhang är olika 
aktörers och organisationers egenintresse av att utöka sina ansvarsom-
råden och arbetsuppgifter. Denna drivkraft har bland annat identifierats 
av den brittiske historiken Northcote C. Parkinson som formulerade 
Parkinsons lag, det vill säga lagen om att arbete alltid expanderar så att 
det fyller anslagen tid. Parkinson utgick från två påståenden när han 
formulerade denna lag:  

1. En tjänsteman vill öka antalet underordnade, inte antalet rivaler. 
2. Tjänstemän skapar arbete åt varandra.20  

                                                                                                                                            
17 Hall (2012), s. 233–244. 
18 Se Tarschys (2016). 
19 Forssell och Ivarsson Westerberg (2014), s. 209 
20 Parkinson (1969), s. 14. 
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Parkinsons lag är visserligen formulerad som en satirisk beskrivning av 
den offentliga byråkratin. Men tanken om att administrationen kan sväl-
la till följd av enskilda aktörers intressen har använts som förklarings-
modell av flera forskare.  

Det kan till exempel handla om nya personalgrupper inom myndigheter-
na som arbetar för att utveckla sitt eget arbetsområde. Antalet anställda 
inom nya yrkeskategorier, såsom controllers, strateger och kommunika-
törer, har ökat i staten.21 Dessa personer kan utifrån eget intresse och 
vilja driva på nya rutiner och uppföljningar som i sin tur skapar admi-
nistration.  

Inom Regeringskansliet kan viljan att synliggöra sitt arbete innebära att 
tjänstemän efterfrågar information och utformar olika krav på myndig-
heterna. På så sätt synliggörs en fråga, men också tjänstemannens arbete. 
Styrutredningen beskrev exempelvis 2007 att olika allianser inom Rege-
ringskansliet och mellan tjänstemän i Regeringskansliet och på myndig-
heterna på detta sätt driver fram krav på information.22  

Det kan också handla om myndigheter som lägger allt mer resurser på 
kommunikation med omvärlden som ett sätt att legitimera verksam-
heten.23 Att synas kan även bli ett ändamål i sig.24 Denna drivkraft kan 
leda till att myndigheterna väljer en högre ambitionsnivå för olika typer 
av arbete, uppgiftslämnande och rapportskrivande än vad som annars 
skulle vara fallet. Ett exempel är myndigheternas arbete med årsredovis-
ningarna, vilket vi diskuterar i kapitel 4. 

2.3 Hur påverkar administrationen 
kärnverksamheten? 

Det finns ingen entydig bild av om administrationen ökar eller minskar 
i statliga myndigheter. Några forskare har utifrån begränsade studier 
kunnat dra slutsatsen att administrationen generellt har ökat.25 Däremot 
finns det indikationer på att administrationen i större utsträckning 
                                                                                                                                            
21 Hall (2012), s. 14 och Forssell och Westerberg (2014), s.63 f, 186 och 207.  
22 SOU 2007:75, s. 157.  
23 Hall (2012), s. 247 f och Forssell och Ivarsson Westerberg (2014). 
24 Fredriksson och Pallas 2013:1, s. 28 och Alvesson (2006).  
25 Forssell och Ivarsson Westerberg (2014), s. 58 och 109 och Brante m.fl. (2015), s. 191. 
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påverkar kärnverksamheten, till exempel genom att allt fler i verksam-
heterna administrerar och att denna administration leder till frustration 
bland medarbetarna. 

Administration behövs 
Alla organisationer behöver administration för att fungera. Dokumenta-
tion i form av exempelvis riktlinjer, regler eller uppföljningar krävs för 
att samordna och styra en verksamhet.26 Administrationen bidrar till 
systematik, ger kunskap om effektivitet samt säkerställer rättssäkerhet 
och transparens. Den behövs även för lärande och samordning. 

Allt fler administrerar  
I våra fokusgrupper framkommer det att både chefer och medarbetare 
använder mycket tid till administrativa uppgifter. Det kan handla om 
ekonomihantering, sekretessprövningar och administration kring upp-
handlingar. Både chefer och medarbetare sköter också akter, registrerar 
handlingar, kopierar papper samt bokar möten och lokaler. 

De administrativa arbetsuppgifterna har förändrats till följd av bland 
annat teknikens utveckling. Samtidigt har yrkeskategorier som assisten-
ter nästan försvunnit.27 Det innebär att administrationen i högre grad 
genomförs av yrkeskategorier i kärnverksamheten.  

Flera mellanchefer har i våra fokusgrupper framfört sin upplevelse av 
att det administrativa stödet i verksamheterna har minskat. Både chefer 
och medarbetare förväntas sköta allt mer administration själva. En 
mellanchef uttryckte det så här:  

Det har blivit mer och mer administration och det man brukade kalla 
sekreteraruppgifter har hamnat mer på medarbetare och chefer i dag och 
den utvecklingen har pågått i några år nu och pågår fortfarande.  

En bidragande orsak till att administration upplevs ta onödigt mycket tid 
är att chefer eller medarbetare hanterar vissa uppgifter så pass sällan att 
de aldrig riktigt lär sig processen. Både chefer och medarbetare kan 

                                                                                                                                            
26 Forssell och Ivarsson Westerberg (2014), s. 196.  
27 Forssell och Ivarsson Westerberg (2014), s. 63 f, 186 och 207.  
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exempelvis tvingas läsa på och lära om varje gång de ska lämna in en 
reseräkning.  

Samtidigt som administrationen har flyttats till personer i kärnverksam-
heten, och därmed utförs av amatörer, har det skett en utveckling där 
administrationen också har professionaliseras genom nya administrativa 
personalkategorier. Dessa personalkategorier återfinns främst inom 
området ledning och styrning och arbetar bland annat med ekonomisk 
styrning och uppföljning.28 Forskare har visat att professionella grupper 
och medarbetare i offentlig verksamhet, i högre grad jämfört med privat 
sektor, uppfattar att den så kallade ekonomiska styrningen har ökat.29   

Administrationen kan påverka arbetsmiljön och 
motivationen  
I debatten har både forskare och politiker lyft fram att det uppstår en 
ökad frustation och försämrad arbetsmiljö på grund av ökad administra-
tion, granskning och utvärdering. Debatten har handlat om verksamhet 
inom såväl staten som kommuner och landsting. I debatten har till 
exempel forskare framfört nödvändigheten av att låta yrkesgrupper som 
lärare, läkare och poliser i större utsträckning få ägna sig åt sina kärn-
uppgifter. Forskarna har konstaterat att ökad extern kontroll motverkar 
arbetsglädjen och den inre motivationen.30 

Administration som upplevs som onödiga pålagor påverkar också inno-
vation och utveckling i statliga myndigheter. Innovationsrådet framför-
de i sitt slutbetänkande 2013 vikten av att ta tillvara den förändringsvilja 
och idérikedom som finns i kommuner, landsting och statliga myndig-
heter. En förutsättning för det var enligt rådet att skapa handlingsutrym-
me för de offentliga verksamheterna genom att bland annat se över 
onödiga pålagor i form av omfattande regelverk.31  

                                                                                                                                            
28 Forssell och Ivarsson Westerberg (2014), s. 185 f. 
29 Brante m.fl. (2015), s. 177 f.  
30 Dagens nyheter 2015-01-06 och 2016-03-28.  
31 SOU 2013:40, s. 14 f. 
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Chefernas möjligheter att utöva ledarskap 
I vår utredning har det framkommit att chefer i statliga myndigheter 
utför mycket administrativa arbeten. Den administration som mellan-
cheferna lyfter är bland annat att följa upp och planera verksamheten. 
Det är även personaladministration såsom utvecklings- och lönesamtal 
med dokumentation, administration av sjukskrivningar, rekryteringar 
samt semester och tidrapportering. Ett exempel på en tidstjuv som 
cheferna har lyft fram är attesteringar kopplat till tidrapporteringar. 
Cheferna menar att det är svårt att egentligen pröva uppgifterna. Att i 
detalj granska medarbetarnas tidrapporter ses också som svårförenligt 
med en ledarstil som kännetecknas av tillit.  

Även när administrationen bara uppfattas ta begränsad tid i anspråk, kan 
cheferna uppfatta den som ett störande moment. En mellanchef uttryckte 
det på följande sätt i en av våra fokusgrupper: 

Administration tar verkligen inte mycket tid från mig, den är verkligen 
ganska effektivt organiserad, men det är klart eftersom att vi har ganska 
många andra saker som tar väldigt mycket tid, så när de administrativa 
momenten kommer så känner man alltid ”förbaskat också”. Men konkret 
så är det väldigt lite.  

Både mellanchefer och myndighetschefer har framfört att det administ-
rativa arbetet är ett hinder för chefer på lägre nivåer i myndigheten att 
utöva ledarskap. Administrativa sysslor kan därmed försämra chefernas 
möjligheter att utveckla och leda verksamheten. Det kan också påverka 
chefernas möjlighet att utöva ett ledarskap som tar tillvara på med-
arbetarnas kompetens och erfarenheter. En myndighetschef uttryckte sig 
såhär i en av våra fokusgrupper: 

Är det någon grupp i myndigheten som släpper lös kreativiteten och 
utvecklingen så är det chefsgruppen. Men chefstiden går väldigt mycket 
åt till administration och då är det verksamhetsutveckling som får stryka 
på foten.  

Statskontoret diskuterar chefernas möjligheter att ta tillvara medarbeta-
res kompetens och erfarenheter i rapporten Utvecklat medarbetarskap 
och ledarskap i staten (2016:20). 
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2.4 Sammanfattande iakttagelser 
• Administration genereras till stor del internt i myndigheterna som 

en följd av förvaltningspolitiska krav på exempelvis rättssäkerhet 
och effektivitet. Myndighetens egna system för styrning och upp-
följning skapar också administration i myndigheten.  

• Förutom att administration genereras av myndigheterna själva, är 
krav från regeringen, andra myndigheter och EU viktiga källor till 
administration i myndigheterna.  

• Det finns flera mekanismer som skapar administration i myndig-
heterna. Resultatstyrningen skapar till exempel ordning, legitimitet 
och förutsägbarhet, men också administration. Andra mekanismer 
är digitaliseringen och viljan att synliggöra sin verksamhet. 

• Alla organisationer behöver administration för att fungera. Det 
krävs för att samordna och styra en verksamhet. Samtidigt ser vi att 
administrationen i ökad utsträckning påverkar kärnverksamheten, 
exempelvis genom att allt fler i verksamheten utför administrativa 
uppgifter.  
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3 Myndigheternas egeninitierade 
administration 

I detta kapitel behandlar vi myndigheternas egeninitierade administra-
tion. Kapitlet är inriktat mot hur myndighetsledningen kan motverka 
onödig administration och därmed frigöra tid för kärnverksamheten.  

3.1 Ett starkt ledarskap motverkar 
administration 

Statskontoret bedömer att myndighetsledningarna har en viktig roll för 
att sätta en rimlig ambitionsnivå för administrationen. Regeringen kan 
förbättra ledningens förutsättningar att utöva sitt ledarskap genom på 
olika sätt anpassa sin styrning och tydligt kommunicera syftet med 
administrativa krav. 

Myndighetsledningarna har ett stort ansvar 
Myndighetschefen har ett ofta mycket svårt uppdrag att översätta rege-
ringens styrning till en intern styrning som ger myndighetens chefer och 
medarbetare bästa möjliga förutsättningar att bedriva en effektiv 
verksamhet. Regeringen måste av politiska skäl ha möjlighet att i vissa 
fall detaljstyra myndigheterna, vilket kan leda till ökad administration. 

Myndighetsledningen och chefer på lägre nivåer i myndigheten kan sätta 
en rimlig ambitionsnivå för administrationen och agera grindvakter för 
att förhindra onödig administration. En mellanchef formulerade det på 
följande sätt i en av våra fokusgrupper:   

En tungrodd apparat, jag menar vissa rapporteringar, som vår årsredovis-
ning, har vi i många år konstaterat tar alldeles för mycket tid och resurser, 
ja det ligger ju ganska mycket i våra egna händer att rigga våra processer 
för rapporteringen.  
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För att påverka administrationen och sitt manöverutrymme arbetar 
cheferna med att hitta rätt ambitionsnivå och utforma stöd och processer 
som är ändamålsenliga. En mellanchef uttryckte det på följande sätt i en 
av våra fokusgrupper: 

Som chef för gruppchefer så kan jag i någon mening styra över hur mycket 
de blir fast bakom skrivborden genom att bestämma på vilket sätt jag vill 
att de ska göra olika typer av uppföljningar och rapporter. Det ju sådant 
som jag kan styra rätt mycket av, hur jag väljer att göra det, alltså den 
interna administrationen. 

Myndighetschefen kan hålla emot 
Myndighetschefer som vi har varit i kontakt med under utredningen har 
beskrivit att de i vissa fall upplever att administrationen är självgenere-
rande. Det finns olika eldsjälar som vill driva på arbetet kopplat till 
exempelvis regelverk och styr- och uppföljningssystem. Då gäller det att 
hitta rätt nivå och att hålla emot den administrativa tillväxten. För en 
myndighetschef kan det vara svårt att gå emot denna typ av administ-
rativa professioner.  

Myndighetscheferna vittnar om att det krävs en viss erfarenhet och 
trygghet för att som chef våga sätta en rimlig intern ambitionsnivå för 
administrationen. En myndighetschef uttryckte det på följande sätt i en 
av våra fokusgrupper: 

Alltså man måste vara lite cool som myndighetschef. Jag är helt övertygad 
om att det finns flera regler varje dag som man bryter mot, men man 
överlever ändå och det där gäller [det] att navigera i och hitta rätt nivå på 
de olika områdena. 

Även för en erfaren myndighetschef kan det vara svårt att sätta en rimlig 
ambitionsnivå när det handlar om många olika krav som var för sig kan 
vara enkla att hantera och där det kan finnas ett politiskt tryck. En annan 
myndighetschef uttryckte det på följande sätt i en av våra fokusgrupper:  

Risken är att det börjar leva ett helt eget liv och tar stora proportioner som 
tar fokus från kärnverksamheten, därför att det är väldigt tydliga och enkla 
[krav]. Alltså det är enkelt för någon att följa upp och enkelt för någon att 
slå en på fingrarna också om man inte har ett miljöledningssystem som är  

  



  37 

tipp topp. Och det gäller ju att hålla det på en lagom nivå. Det är ganska 
svårt, för kommer det en ny förordning eller en ny lagstiftning eller 
någonting uppifrån, så känner man oj, oj, det här kommer att vi att mätas 
på och då måste man ju göra det bra, men göra det på en lagom nivå. 

Regeringen kan förbättra förutsättningarna 
Regeringen kan förbättra myndighetschefens förutsättningar att utöva 
sitt ledarskap genom att på olika sätt anpassa sin styrning. Statskontoret 
utvecklar detta vidare i rapporten Utvecklat medarbetarskap och ledar-
skap i staten (2016:20). Vi bedömer att de insatser som regeringen gör 
för att stärka myndighetsledningarnas förmåga att ta tillvara på med-
arbetarnas kompetens, också stärker förmågan att hantera administratio-
nen. Det handlar bland annat om att utforma tydliga uppdrag och bygga 
en tillitsfull relation till myndighetschefen. 

Genom att kommunicera syftet med olika administrativa krav kan rege-
ringen och Regeringskansliet dessutom underlätta för myndigheterna att 
sätta en rimlig ambitionsnivå för sitt arbete. Om en myndighet bättre 
förstår syftet med ett administrativt krav, blir det lättare för myndigheten 
att förstå hur den bör hantera exempelvis ett tvärsektoriellt uppdrag.  

3.2 Myndigheternas verksamhetsutveckling 
är viktig 

Statskontoret bedömer att myndigheternas egen verksamhetsutveckling 
är viktig för att löpande minska den administrativa bördan. Det handlar 
inte minst om att anpassa processer och IT-stöd för att på bästa sätt stöd-
ja verksamheten. Vi har i utredningen kunnat se att flera myndigheter 
arbetar med detta inom ramen för sin verksamhetsutveckling.  

Myndigheternas egna system och rutiner orsakar 
administration 
System och rutiner som myndigheterna själva har utformat ligger ofta 
till grund för administrationen i myndigheterna. Enligt våra fokusgrup-
per med mellanchefer lägger de en stor del av sin tid på administration  
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som följer av det löpande arbetet att följa upp och planera den egna 
verksamheten. Vidare upptar personaladministration mycket tid, såsom 
dokumentation av utvecklings- och lönesamtal, administration av sjuk-
skrivningar, rekrytering samt semestrar och tidrapportering. Flera chefer 
har i fokusgrupperna särskilt lyft just attesteringen av flex- och tidrap-
porter som en onödig pålaga eftersom de menar att de i praktiken har 
begränsad möjlighet att ”kontrollera tid”. 

Myndigheternas medarbetare kan också behöva hantera administration 
kopplad till specifika metoder och modeller för styrning. Det kan exem-
pelvis vara olika kvalitetssystem, såsom ISO-certifieringar eller check-
listor och vägledningar. En myndighetschef hade följande att säga om 
ISO-certifiering:  

ISO är ju extremt, allting ska skrivas ner i rutiner och allting kan rappor-
teras som brister och risker och allting genereras underifrån och åker uppåt 
i systemet och inga risker kan släckas ut, utan de ligger där och surrar och 
man måste jobba med dem hela tiden och det är, ja, enormt.  

Nya myndighetsledningar och mellanchefer får ibland ärva tidigare 
styrmodeller som man inte upplever som ändamålsenliga. Det innebär 
också att sådana modeller byts ut och justeras, ibland med tvära kast. 
Det finns flera fördelar med detta men det kan också innebära betydande 
kostnader. Myndighetschefer vittnar om stora myndigheter som på kort 
tid lanserat nya modeller för att sedan kort därefter helt byta modell. 

IT blir ett problem när den används felaktigt 
Digitaliseringen innebär stora möjligheter att minska administrationen 
genom att bland annat automatisera uppgiftslämnande. Vi ser dock att 
digitaliseringens möjligheter ännu inte har förverkligats. Myndigheterna 
har många gånger inte ändamålsenliga IT-system och anser att de ofta 
snarare försvårar hanteringen av olika administrativa krav.  

Mellanchefer har i våra fokusgrupper uttryckt att det många gånger inte 
är administrationen i sig som är betungande utan att den blir betungande 
på grund av att stöden och processerna inte är ändamålsenliga. Myndig-
heterna använder inte IT fullt ut för att underlätta den administrativa  
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hanteringen. Cheferna pekar även på krånglande system och onödig 
rapportering på grund av att systemen och processerna inte fungerar. Det 
kan handla om att man i stället för att rapportera direkt i ett system 
tvingas skicka runt Excelfiler mellan olika instanser på myndigheten.32  

Olika former av effektiviseringsarbeten pågår 
Myndigheterna ska kontinuerligt arbeta med att effektivisera den egna 
verksamheten.33 Det innebär bland annat att de ska effektivisera admi-
nistrationen och frigöra tid för kärnverksamheten. Enligt vår utredning 
bedriver myndigheterna ett sådant arbete i viss mån. I vår enkät till 
administrativa chefer uppger drygt 70 procent av de svarande att myn-
digheten har genomfört särskilda insatser för att minska onödigt tidskrä-
vande administration för de egna medarbetarna under de senaste två 
åren. Cheferna uppger bland annat att myndigheterna har minskat admi-
nistrationen genom att digitalisera ärendehanteringen eller andra pro-
cesser, ansluta sig till Statens servicecenter, se över arbetssätt, rutiner 
och arbetsordningen, se över sin organisation samt implementera olika 
metoder som exempelvis Lean.  

Ett annat exempel på pågående arbete för att minska administration är 
Försäkringskassan och Skatteverkets arbete med att undvika vad som 
har kallats onödig efterfrågan.34 Onödig efterfrågan innebär att med-
borgare kontaktar myndigheter flera gånger eftersom tidigare kontakter 
inte har lett till önskade resultat eller att samverkan mellan myndigheter 
inte fungerar tillräckligt väl.  

3.3 Sammanfattande iakttagelser 
• Statskontoret bedömer att myndighetsledningarna har en viktig roll 

för att sätta en rimlig ambitionsnivå för administrationen. Rege-
ringen kan förbättra ledningens förutsättningar att utöva sitt ledar-
skap genom på olika sätt anpassa sin styrning och tydligt kommuni-
cera syftet med administrativa krav.  

                                                                                                                                            
32 Se också Statskontoret 2015:16, s. 61. 
33 3 och 6 §§ myndighetsförordningen (2007:515).  
34 Inspektionen för socialförsäkringen 2013:2 och 2015:7. 



40  

• Myndigheterna har både ett ansvar för och en stor möjlighet att 
effektivisera administrationen för att frigöra tid för kärnverksam-
heten. Den administrativa hanteringen blir till exempel ofta betung-
ande på grund av att myndigheternas IT-system inte är ändamåls-
enliga. Statskontoret bedömer att myndigheternas egen verksam-
hetsutveckling är viktig för att löpande minska den administrativa 
bördan. Det handlar inte minst om att anpassa processer och IT-stöd 
för att på bästa sätt stödja verksamheten.  
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4 Regeringens löpande styrning  

I detta kapitel behandlar vi krav som är kopplade till regeringens löpande 
styrning och uppföljning av myndigheterna. Beroende på hur kraven 
utformas kan de skapa ökad administration och också utgöra tidstjuvar 
för myndigheterna.  

4.1 Verksamhetsanpassa styrningen 

 Statskontoret föreslår att regeringen fortsätter sitt arbete med att 
verksamhetsanpassa styrningen av myndigheterna. Genom att 
fortsätta att driva på denna utveckling kan regeringen skapa 
bättre förutsättningar för myndigheter att frigöra tid för kärn-
verksamheten. 
 

 Statskontoret föreslår att Regeringskansliet fortsätter utbild-
ningsinsatserna för sina tjänstemän för att öka kunskaperna om 
hur olika styrverktyg kan användas i syfte att ytterligare verksam-
hetsanpassa styrningen.  

Många och detaljerade uppdrag skapar administration 
Särskilda uppdrag i regleringsbrev eller andra regeringsbeslut är ett sätt 
för regeringen att styra myndigheternas kärnverksamhet. Uppdragen ger 
regeringen bland annat möjlighet att ange hur myndigheterna ska prio-
ritera i förhållande till grundläggande uppgifter i myndighetens instruk-
tion. Hantering av regeringsuppdrag är därför i sig inte att betrakta som 
administration för myndigheterna.  

Regeringens styrning med särskilda uppdrag kan dock ge upphov till 
ökad administration inom myndigheterna. Av de administrativa chefer 
som svarat på vår enkät bedömer 63 procent att särskilda regerings-
uppdrag i stor eller ganska stor utsträckning orsakar administration i 
myndigheten. Den ökade administrationen beror bland annat på att sär-
skilda uppdrag försvårar myndighetens planering och prioritering. Ett 
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stort antal uppdrag som kommer löpande under året gör det svårare för 
myndigheten att hantera sina resurser på ett effektivt sätt. Det har Stats-
kontoret kunnat konstatera i flera tidigare myndighetsanalyser.35 

En hög detaljeringsgrad i uppdragen kan också innebära en ökad admi-
nistrativ börda som riskerar att överstiga regeringens nytta av att bedriva 
politik genom att ge uppdrag. Det kan bland annat försvåra för myndig-
heten att anpassa sin verksamhet till målgruppernas behov.36  

Särskilda krav på rapportering kan skapa tidstjuvar 
Den huvudsakliga redovisningen av verksamheten ska myndigheten 
göra i sin årsredovisning till regeringen.37 Vi behandlar hanteringen av 
årsredovisningen i avsnitt 4.2. Utöver det generella kravet att redovisa 
resultat i årsredovisningen kan regeringen besluta om särskilda krav på 
återrapporteringar i myndigheternas regleringsbrev.  

Vår utgångspunkt är att den information som regeringen beställer från 
myndigheterna i grunden genererar nytta för regeringen och Regerings-
kansliet. Ibland kan nyttan visserligen vara indirekt och begränsad 
genom att regeringen med hjälp av återrapporteringskrav ges en möjlig-
het att visa handlingskraft. Det förekommer också att regeringen bestäl-
ler underlag från myndigheten som man tror sig kommer att behöva. 
Underlag kan så att säga beställas för säkerhets skull.38 Nyttan av denna 
typ av beställningar riskerar att bli låg. 

I våra kontakter med myndigheterna har det framkommit att olika typer 
av krav på uppgiftslämnande generellt sett genererar administration. I 
en enkätundersökning riktad till myndighetschefer som Statskontoret 
gjort i samarbete med Göteborgs universitet (se avsnitt 1.4) svarade till 
exempel drygt 30 procent att den återrapportering som regeringen efter-
frågar kräver alltför stora resurser av myndigheten. En förklaring kan 
just vara att myndigheterna i vissa fall har svårt att se nyttan av den 
redovisning som regeringen begär. En myndighetschef uttryckte det 
enligt följande i en av våra fokusgrupper:   

                                                                                                                                            
35 Se till exempel Statskontoret (2013), s. 24. 
36 Se till exempel Statskontoret 2015:16, s. 90 f. 
37 3 kap. 1 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 
38 Statskontoret 2015:16, s. 25. 
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Det är ju välkänt att det är väldigt mycket som vi producerar i form av 
fakta och rapporter och sådant som Regeringskansliet inte hinner titta på. 
Man behöver göra det ändå, men jag tror att det är mycket som går rakt ut 
i rymden. 

En del av uppgiftslämnandet till regeringen beställs genom informella 
kontakter mellan myndigheten och företrädare för Regeringskansliet. I 
våra fokusgrupper framkommer det att en stor del av mellanchefernas 
administration uppstår för att hantera just sådana informella förfråg-
ningar och beställningar. Beställningarna kan behöva hanteras med kort 
varsel vilket gör att verksamheten blir svår att planera. Mellanchefer har 
också framfört att samma frågor kan ställas från olika departement och 
ibland från olika personer på samma departement. Ibland handlar det om 
uppgifter som handläggaren på Regeringskansliet lätt hade kunnat få på 
annat sätt.  

Tvärsektoriella krav kräver verksamhetsanpassning 
Tvärsektoriella krav berör flera utgiftsområden och skär ofta över flera 
departement och många myndigheter. De tvärsektoriella kraven kan 
åläggas myndigheterna på olika sätt, exempelvis genom reglering eller 
som uppdrag och återrapporteringskrav.  

Tvärsektoriella krav kan bidra till nytta för regeringen genom att skapa 
ett brett genomslag för en viss fråga. De kan dock innebära en stor kost-
nad för myndigheter som inte vanligtvis arbetar inom området. När 
myndigheten via ett uppdrag får i uppgift att göra något som inte finns i 
planeringen, kan myndigheten uppleva att det stör den ordinarie verk-
samheten och tar tid från kärnverksamheten.  

Verksamhetsanpassningen är avgörande både för den nytta och för den 
kostnad som uppstår till följd av kravet. I våra intervjuer har jämställd-
hetsområdet framhållits som ett område där kraven har anpassats efter 
verksamhetens och myndigheternas förutsättningar.  

Myndigheterna uppfattar mer detaljerade krav, eller krav som inhämtas 
genom parallella kanaler eller strukturer, i större utsträckning som tids-
tjuvar. Ett exempel som har framkommit i vår datainsamling är miljö-
ledningsrapporteringen. Regeringen har i en förordning beslutat att vissa 
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myndigheter ska ha miljöledningssystem, vilket innebär att dessa myn-
digheter ska följa upp och redovisa sitt miljöarbete till Naturvårds-
verket.39 Regeringen har också angett vilken specifik information som 
myndigheterna ska redovisa. Det handlar exempelvis om utsläpp av 
koldioxid, totalt och per årsarbetskraft, från flygresor under 50 mil samt 
från bil- och tågresor. Samtidigt har regeringen i regleringsbrev för 2016 
också gett 62 myndigheter liknande uppdrag att arbeta med resfria 
möten, vilket de också ska redovisa till Naturvårdsverket.40  

Ett annat aktuellt exempel är regeringens uppdrag till 65 myndigheter 
att bidra med underlag för Sveriges genomförande av FN:s Agenda 
2030 för långsiktigt hållbar ekonomisk, social och miljömässig utveck-
ling.41 Den omfattar 17 mål och 169 delmål. Regeringen har gett myn-
digheterna i uppdrag att bland annat bedöma på vilka mål och delmål 
som dess verksamhet har störst inverkan, på nationell och internationell 
nivå. Till stöd och hjälp har myndigheterna fått en särskild bilaga och 
anvisningar. Det innebär en omfattande administration för flera myndig-
heter att redovisa hur den egna verksamheten förhåller sig till så pass 
många mål, i synnerhet när myndigheten kan ha svårt att se kopplingen 
mellan målen och den egna verksamheten.  

Otydliga krav på samverkan skapar administration 
Regeringen ställer krav på att samtliga myndigheter genom samarbete 
med andra ska ta tillvara på fördelar för staten som helhet.42 Samtidigt 
får många myndigheter särskilda krav på samverkan. Det kan vara via 
förordningar, uppdrag, återrapporteringskrav och särskilda beslut.  

Statskontoret har tidigare kunnat konstatera att krav på samverkan mel-
lan myndigheter tar resurser i anspråk som myndigheterna i stället hade 
kunnat använda till andra insatser.43 Vi ser ytterligare stöd för det i denna 
undersökning genom att samverkan kan innebära en ökad administration 
för myndigheterna. Det handlar exempelvis om att anordna och delta i 

                                                                                                                                            
39 Miljöledningsförordningen (2009:904). 
40 Se regleringsbrev avseende 2016 för exempelvis Folkhälsomyndigheten, Pensions-
myndigheten eller Skogsstyrelsen.  
41 Regeringsbeslut 2016-04-07. 
42 3 och 6 §§ myndighetsförordningen (2007:515).  
43 Statskontoret (2015b), s. 25.  
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samverkansmöten, att stämma av arbete på olika nivåer i myndigheterna 
och att särskilt redovisa samverkan till regeringen.  

Statskontoret har tidigare kunnat konstatera att samverkan många 
gånger blir ett mål i sig, i stället för ett medel för att uppnå politiska 
mål.44 Företrädare för myndigheter har i vår utredning också framfört att 
kraven på samverkan ofta kan vara ogenomtänkta och att syftet med 
samverkan är oklar. Det innebär att nyttan med samverkan blir låg sam-
tidigt som man får mindre tid över till sin egen kärnverksamhet. En 
mellanchef uttryckte det på följande sätt i en av våra fokusgrupper: 

Vi lägger… ganska mycket tid på deltagande i andra myndigheters rege-
ringsuppdrag där vi ska representera [vårt sakområde]. Både delta i andras 
regeringsuppdrag och svara på en hel del frågor.  

I vissa fall får en myndighet huvudansvaret för uppdraget och en eller 
flera andra har i uppdrag att samverka med den myndigheten. Om syftet 
med samverkan inte är tydligt uttryckt kan det leda till att de sam-
verkande myndigheterna inte ser poängen med samverkan och då heller 
inte avsätter tillräckliga resurser för att samverkan ska bli meningsfull. 
En myndighetschef uttryckte det i en av våra fokusgrupper som att ”den 
som vill minst vinner”. En annan myndighetschef uttryckte det på 
följande sätt: 

Men samverkan är resurskrävande och tungt och samtidigt beskriver 
regeringen i mycket allmänna formuleringar vikten av samverkan. Det tar 
tid och tar energi och är svårstyrt för man vill olika saker. 

I andra fall ställer regeringen endast krav på den ena myndigheten att 
samverka. Det kan skapa problem i samverkan, vilket en myndighets-
chef uttryckte på följande sätt i en av våra fokusgrupper: 

Vi är en liten myndighet och så får vi inskrivet i vårt regleringsbrev att vi 
ska samverka med en annan myndighet som inte har det inskrivet i sitt 
regleringsbrev. Det kostar oss mycket energi. 

                                                                                                                                            
44 Statskontoret (2015b), s. 25. 
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Med detaljerad styrning av finansieringen ökar 
administrationen 
Det förekommer att regeringen mer detaljerat styr hur myndigheter får 
använda förvaltningsanslag och sakanslag. Finansieringen kan till 
exempel vara uppdelad på flera olika anslag och anslagsposter förknip-
pade med olika villkor. Det ger regeringen en möjlighet att närmare styra 
myndighetens verksamhet och kontrollera kostnaderna. I våra intervjuer 
och fokusgrupper har det dock framkommit att en alltför detaljerad 
styrning av finansieringen skapar en ökad administration för myndig-
heten.  

Myndighetens förvaltningsutgifter ska i huvudsak finansieras från det så 
kallade förvaltningsanslaget. Myndigheter kan dock få tillstånd att 
finansiera sina förvaltningsutgifter från sakanslag. Ekonomistyrnings-
verket har konstaterat att en sådan styrning innebär ett administrativt 
merarbete eftersom myndigheten då löpande måste stämma av vilka 
kostnader som ska redovisas mot vilket anslag.45  

En detaljerad styrning av myndighetens finansiering riskerar också att 
leda till oönskade effekter, vilket begränsar nyttan. Statskontoret har 
exempelvis kunnat konstatera att regeringens detaljerade styrning av 
Statens skolverks finansiering lett till att myndigheten fått sämre förut-
sättningar att uppnå goda resultat och hantera anslagsmedel effektivt.46   

Fortsätt verksamhetsanpassa styrningen  
En mer strategisk och verksamhetsanpassad styrning har varit rege-
ringens ambition under en lång tid.47 Genom att fortsätta driva på denna 
utveckling bedömer Statskontoret att regeringen också kan skapa bättre 
förutsättningar för myndigheter att frigöra tid för kärnverksamheten.  

En mer verksamhetsanpassad styrning handlar om att göra medvetna val 
av styrinstrument, till exempel genom att överväga om man ska ge myn-
digheter särskilda uppdrag eller kräva in särskilda uppgifter. Det handlar 

                                                                                                                                            
45 Ekonomistyrningsverket 2016-01-29, s. 6. 
46 Statskontoret 2015:16, s. 91. 
47 Se exempelvis prop. 2009/10:175, s. 96. 
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också om att anpassa uppdragen som man ger till den specifika myndig-
hetens verksamhet.  

Regeringen bör vara särskilt vaksam när det gäller att ställa krav på 
samverkan och ge uppdrag inom tvärsektoriella frågor. Det behöver vara 
tydligt på vilket sätt den specifika myndigheten ska bidra till det 
övergripande målet. Det finns en fördel med att styra de tvärsektoriella 
frågorna genom myndighetens instruktion, snarare än genom reglerings-
brev och särskilda uppdrag. Styrning genom instruktionen signalerar ett 
mer långsiktigt uppdrag och ger myndigheterna bättre förutsättningar att 
planera och genomföra uppdraget på ett effektivt sätt. Regleringsbreven 
kan användas i undantagsfall när det finns ett tillfälligt behov av styr-
ning. 

Regeringen kan också överväga om det går att samordna enskilda myn-
digheters rapportering av uppgifter till regeringen med den som 
myndigheterna ska lämna till EU. Detta behandlar vi mer utförligt i 
kapitel 7.  

Fortsätt utbildningsinsatserna inom Regeringskansliet 
Regeringen behöver ett kvalificerat regeringskansli som kan ge stöd och 
råd i hur de ska utforma styrningen och uppföljningen på bästa sätt. De 
handläggare och chefer som arbetar med styrningen av myndigheterna 
behöver ha en god kunskap om vilka styrinstrument som finns att tillgå. 
Dessutom behöver det finnas en kreativitet hos chefer och handläggare 
som gör att de inte slentrianmässigt föreslår exempelvis ett nytt särskilt 
uppdrag som svar på en politisk beställning.  

Regeringskansliet har under senare år genomfört olika utbildningsinsat-
ser för att stärka förmågan att styra myndigheterna. Vi föreslår att Rege-
ringskansliet fortsätter dessa utbildningsinsatser. Sådan utbildning bör 
rikta sig till både huvudmän och handläggare. Det kan också ingå i 
utbildningen att skapa förståelse för styrningen mellan Regeringskans-
liet och myndigheterna.  

Det behövs också grindvaktsfunktioner i Regeringskansliet som kan se 
till helheten för myndigheterna och som förmår stå emot krav på alltför 
detaljerad styrning och uppföljning. I dag ligger detta ansvar huvud-
sakligen på de olika huvudmännen som bland annat ansvarar för frågor 
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om styrning av myndigheterna.48 Det är av stor vikt att huvudmännen 
ges tillräckligt goda möjligheter att i praktiken ta detta ansvar.  

Statskontoret kommer under hösten 2016 att ytterligare analysera och 
föreslå hur regeringens styrning av myndigheterna kan bli mer samman-
hållen och effektiv. Vi kommer då bland annat att fortsatt överväga 
behovet av att stärka huvudmannens roll och grindvaktsfunktioner i 
Regeringskansliet. 

4.2 Förenkla och digitalisera 
årsredovisningen 

 Statskontoret föreslår att regeringen ger Ekonomistyrningsverket 
i uppdrag att utveckla system för att myndigheterna ska kunna 
hantera årsredovisningen i sin helhet digitalt. 

 

 Statskontoret föreslår att regeringen tydligare kommunicerar års-
redovisningens syfte till myndigheterna. Regeringen bör dess-
utom endast i undantagsfall ge myndigheterna återrapporterings-
krav som de ska redovisa i årsredovisningen. Om regeringen har 
behov av specifik information som inte avser myndighetens resul-
tat, bör regeringen beställa det i form av särskilda redovisningar.  

 

 Statskontoret föreslår att Ekonomistyrningsverket ser över sina 
föreskrifter, råd och annat material för att förtydliga resultatredo-
visningens syfte och omfattning.  

Årsredovisningen central i den årliga uppföljningen 
Årsredovisningen är myndigheternas huvudsakliga dokument för den 
årliga redovisningen av verksamheten till regeringen. Den syftar till att 
säkerställa att myndigheterna både uppnår önskat resultat och hanterar 
statens medel på ett effektivt sätt. Årsredovisningens delar ska upprättas 
som en helhet och ge en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt 

                                                                                                                                            
48 10 § förordningen (1996:1515) med instruktion för Regeringskansliet. 
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av kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning.49 I resul-
tatredovisningen ska myndigheten redovisa och kommentera verksam-
hetens resultat i förhållande till myndighetens uppgifter.  

Regeringen kan besluta att myndigheten ska utforma årsredovisningen 
på ett visst sätt, exempelvis genom särskilda återrapporteringskrav i reg-
leringsbrevet eller i något annat beslut.50 Med stöd av bland annat Riks-
revisionens granskning av myndigheternas årsredovisning ska rege-
ringen kunna vara säker på att årsredovisningen är upprättad på ett 
tillförlitligt sätt.  

Tidigare utredningar har beskrivit myndigheternas årsredovisningar 
som en viktig informationskälla för Regeringskansliet.51 Våra intervjuer 
bekräftar den bilden. Årsredovisningen ligger till grund för den årliga 
mål- och resultatdialogen mellan myndigheten och Regeringskansliet 
och utgör underlag för budgetpropositionen och för Årsredovisningen 
för staten.  

En omfattande process  
Myndigheterna bedömer att processen med att ta fram årsredovisningen 
skapar relativt mycket administration. I vår enkät svarar nästan 80 pro-
cent av de tillfrågade administrativa cheferna att årsredovisningen i stor 
eller ganska stor utsträckning orsakar administration i myndigheten. Vi 
har också bett de cheferna bedöma resursåtgången för arbetet att ta fram 
årsredovisningarna. Uppgifterna bör tolkas med stor försiktighet efter-
som tidsåtgången kan vara svår för en myndighet att bedöma korrekt.  

  

                                                                                                                                            
49 2 kap 6 § förordningen (200:605) om årsredovisning och budgetunderlag.  
50 3 kap. 1 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 
51 SOU 2007:75, s. 153–154, Ekonomistyrningsverket 2003:4, s. 13. 
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Tabell 2 Medeltal årsarbetskrafter som administrativa chefer bedömer att 
man använder för att ta fram årsredovisningen, uppdelat på 
myndighetens storlek mätt i årsarbetskrafter52 

Myndighetens storlek  
(i årsarbetskrafter) 

0–50 51–100 101-500 501 – 

Medeltal årsarbetskrafter 
som används för 
årsredovisningen 

0,6 1,1 1,8 2,7 

Totalt antal myndigheter i 
respektive storleksgrupp 57 28 74 63 

Uppskattad kostnad (tkr)  21 200 19 100 82 600 105 500 

Källa: Enkätundersökning till administrativa chefer. 
 

Den sammanlagda årliga kostnaden för myndigheternas arbete med att 
ta fram årsredovisningar uppgår enligt våra beräkningar därmed till upp-
skattningsvis knappt 230 miljoner kronor.  

För vissa myndigheter kan processen att ta fram årsredovisningen vara 
mer omfattande om regeringen ställer många och detaljerade återrappor-
teringskrav. Det gör att resultatredovisningarna generellt blir längre. 
Tidigare utredningar har påpekat att detaljerade återrapporteringskrav 
riskerar att göra redovisningen omfattande och svårläst.53 

Årsredovisningarnas omfattning styrs dock inte bara av regeringens 
krav. Vi har i våra intervjuer och fokusgrupper uppfattat att myndig-
heterna ibland själva överarbetar sina årsredovisningar. Myndigheter 
kan vilja använda årsredovisningen för att marknadsföra sig gentemot 
sina målgrupper eller mot allmänheten. En huvudman i Regerings-
kansliet uttryckte det på följande sätt i en av våra fokusgrupper:  

Vi har haft några myndigheter som vill skriva årsredovisningar litegrann 
för att allmänheten och medarbetarna ska läsa den… 

                                                                                                                                            
52 Kostnaden har beräknats genom att multiplicera medeltalet årsarbetskrafter som 
används för att ta fram årsredovisningen med totalt antal myndigheter i respektive stor-
leksgrupp. Därefter har det totala antalet årsarbetskrafter multiplicerats med en uppskatt-
ning av den genomsnittliga kostnaden för en årsarbetskraft i staten: 620 000 kronor.  
53 SOU 2007:75, s. 147.  
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En myndighetsföreträdare uttryckte det på följande sätt i en annan fokus-
grupp: 

Jag tror att myndigheten själv vill göra den här fina produkten årsredovis-
ningen. Vissa myndigheter gör ganska enkla produkter men vi gör liksom 
med bilder och layout och allting och så där. Och det tar ju tid och pengar. 

Det innebär också att myndigheter redovisar mycket som inte är resultat 
i sin resultatredovisning.54 Samtidigt som resultatredovisningarna i vissa 
fall ökar i omfattning har Statskontoret dessutom tidigare kunnat konsta-
tera att resultatredovisningarna i flera fall är alltför knapphändiga och 
kortfattade för att ge en tydlig bild av myndigheternas resultat.55 Nyttan 
för regeringen skulle därmed kunna bli större om myndigheterna fram-
för allt inriktar resultatredovisningen mot att redovisa resultat. 

En följd av att årsredovisningarna ökar i omfattning är också att kostna-
derna kopplade till revision ökar. Riksrevisionens årliga revision omfat-
tar hela årsredovisningen. Den tar resurser i anspråk både hos Riks-
revisionen och hos den granskade myndigheten.  

Årsredovisningen bör digitaliseras 
Vi bedömer att myndigheternas arbete med årsredovisningen bör kunna 
begränsas och förenklas. Som ett led i detta bör årsredovisningen kunna 
digitaliseras. I likhet med regleringsbreven bör Ekonomistyrningsverket 
också göra denna information tillgänglig via myndighetens webbplats.  

Statskontoret föreslår därför att regeringen ger Ekonomistyrningsverket 
i uppdrag att utveckla system för att myndigheterna ska kunna hantera 
årsredovisningen i sin helhet digitalt. Det kan finnas behov av att komp-
lettera med applikationer till befintligt IT-stöd. Det bör också ingå i upp-
draget att analysera om förslaget föranleder förändringar i regelverket, 
framför allt förordningen (2000:605) om årsredovisning och budget-
underlag och tillhörande föreskrifter. 

  

                                                                                                                                            
54 Se till exempel Ekonomistyrningsverket 2012:27. 
55 Statskontoret (2013), s. 48. 
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Resultatredovisningarna bör minska i omfattning 
Som ett led i förenklingsarbetet bedömer vi också att myndigheternas 
resultatredovisningar bör begränsas i omfattning och i större utsträck-
ning inriktas mot myndigheternas resultat. Statskontoret rekommende-
rar därför att regeringen tydligare kommunicerar årsredovisningens syf-
te till myndigheterna. Regeringen bör dessutom endast i undantagsfall 
ge myndigheterna återrapporteringskrav som de ska redovisa i årsredo-
visningen. Om regeringen har behov av specifik information, som inte 
avser myndighetens resultat, bör regeringen beställa det i form av 
särskilda redovisningar. 

Vi ser också en möjlighet för myndigheterna att sänka ambitionsnivån 
av resultatredovisningens omfattning och slutproduktens layout. Det är 
viktigt att myndigheterna utvecklar årsredovisningarna utifrån att det är 
regeringen som är mottagare och att de utformar resultatredovisningen 
för att svara mot sitt syfte. Syftet med resultatredovisningen är att ge 
regeringen en rättvisande bild av myndighetens verksamhet, inte att vara 
en informationsfolder till allmänheten. I den mån myndigheter vill 
informera allmänt om sin verksamhet bör myndigheterna använda sina 
webbplatser och andra informationskanaler. Rätt utformade har myndig-
heternas webbplatser även stor potential att tillgodose Regerings-
kansliets behov av snabba och enklare uppgifter.  

Myndigheterna kan därutöver behöva stöd från Ekonomistyrningsverket 
i arbetet med årsredovisningen.  Det är viktigt att även Ekonomistyr-
ningsverket värnar årsredovisningens syfte. Statskontoret föreslår att 
Ekonomistyrningsverket ser över sina föreskrifter, råd och annat mate-
rial för att förtydliga resultatredovisningens syfte och omfattning. Vi 
bedömer inte att det är lämpligt i dagsläget att fastställa ett maximalt 
sidantal för omfattningen av resultatredovisningen, men det är något 
som kan övervägas framöver om inte omfattningen minskar. 

  



  53 

4.3 Avskaffa delårsrapporten 

 Statskontoret föreslår att regeringen ger Ekonomistyrningsverket 
i uppdrag att se över hur regelverket kan justeras så att myndig-
heter inte längre blir skyldiga att lämna in en särskild delårs-
rapport.  

Kravet på delårsrapport ger begränsad nytta för regeringen  
De myndigheter som omfattas av internrevisionsförordningen ska lämna 
en delårsrapport senast den 15 augusti varje år.56 Myndigheterna ska då 
ta fram dokumentet delårsrapport och rapportera in information i stats-
redovisningen.  

När delårsrapporten introducerades i slutet av 1990-talet var alla myn-
digheter skyldiga att lämna en delårsrapport. Motivet var bland annat att 
möta högre krav på uppföljning och kontroll till följd av den nya budget-
processen med delegerat finansiellt ansvar. Regeringen förväntade sig 
också att kvaliteten på den löpande redovisningen skulle bli bättre vilket 
skulle leda till bättre beslutsunderlag för myndigheterna och regeringen.  

Ekonomistyrningsverket konstaterade i en utvärdering från 2003 att den 
mesta av informationen i delårsrapporten kunde hämtas från annat håll. 
Myndigheten gjorde också bedömningen att det inte var arbetsmomentet 
att lämna in en delårsrapport som bidrog till en allmän kvalitetshöjning 
av den löpande redovisningen utan arbetsmomenten att stämma av kva-
liteten i siffrorna. Ekonomistyrningsverket menade att endast sådana 
myndigheter som regeringen beslutade om borde lämna en delårs-
rapport.57 I dag är det således bara de 68 myndigheter som omfattas av 
internrevisionsförordningen som ska lämna en delårsrapport.  

Vi bedömer att nyttan av delårsrapporten är begränsad. Det mesta av den 
information som myndigheterna lämnar i delårsredovisningen finns till-
gänglig i statsredovisningen. Myndigheternas delårsrapporter granskas 
av Riksrevisionen, men de är inte föremål för en regelrätt revision och 

                                                                                                                                            
56 1 kap. 3 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 
57 Ekonomistyrningsverket 2003:20. 
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det är enbart i ett fåtal fall som Riksrevisionen har haft synpunkter på 
myndigheternas delårsrapporter.58  

Att ta fram delårsrapporten kräver resurser för myndigheterna. Knappt 
två tredjedelar av de svarande administrativa chefer vid myndigheter 
som berörs av kravet upplever att delårsrapporten i någon utsträckning 
orsakar administration i myndigheten. Det finns också exempel på 
myndigheter som har lämnat in begäran om undantag från att lämna en 
delårsrapport.59 

Delårsrapporten bör avskaffas 
Vi bedömer att regeringen bör avskaffa kravet att myndigheterna ska 
lämna in en delårsrapport. Inrapporteringen skapar administration och i 
ljuset av att det ofta är den samlade bördan av alla krav som blir 
betungande, anser vi att det är rimligt att upphäva denna rapportering. 
Statskontoret föreslår därför att regeringen ger Ekonomistyrningsverket 
i uppdrag att se över hur regelverket kan justeras så att myndigheter inte 
längre blir skyldiga att lämna in en särskild delårsrapport. 

Myndigheterna kan uppnå det ursprungliga målet med delårsrapporten, 
att möta ökade krav på uppföljning och kontroll, på andra sätt, exempel-
vis genom dialogen mellan regeringen och myndigheterna. Regeringen 
bör också kunna hämta in samma information på annat sätt, framför allt 
genom statsredovisningssystemet. Om det finns värdefull information i 
delårsrapporterna som myndigheterna inte redovisar digitalt, bör 
Ekonomistyrningsverket se över hur statsredovisningssystemet kan 
utvecklas för att helt digitalisera inrapporteringen.  

4.4 Sammanfattande iakttagelser 
• En alltför detaljerad styrning genom särskilda uppdrag, återrappor-

teringskrav och detaljerade krav på finansieringen riskerar att skapa 
ökad administration för myndigheterna. Även otydliga krav på sam-
verkan och tvärsektoriella krav som inte anpassas till verksamheten 
skapar ökad administration. Statskontoret rekommenderar att rege-
ringen fortsätter verksamhetsanpassa styrningen och genomföra 

                                                                                                                                            
58 Intervju med företrädare för Riksrevisionen 2016-04-21. 
59 Finansinspektionen 2015-09-01 och Riksgäldskontoret 2015-10-29. 
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utbildningsinsatser för att stärka Regeringskansliets förmåga. Däri-
genom kan regeringen underlätta för myndigheterna att frigöra tid 
för kärnverksamheten. 

• Årsredovisningen är ett viktigt instrument för att följa upp myndig-
heternas verksamhet. Processen att ta fram årsredovisningen tar 
dock stora resurser i anspråk. Statskontoret föreslår att processen 
digitaliseras och förenklas.  

• Nyttan av att vissa myndigheter lämnar in en delårsrapport till rege-
ringen är begränsad. Statskontoret föreslår att regeringen avskaffar 
kravet på delårsrapport.   
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5 Regeringens krav på myndighetens 
interna processer  

I detta kapitel behandlar vi krav som regeringen ställer på myndig-
heternas interna processer.  

5.1 Utvärdera internrevisionen i staten 

 Statskontoret föreslår att regeringen låter utvärdera internrevi-
sionen i statsförvaltningen.  

 

 Statskontoret föreslår att Ekonomistyrningsverket lämnar sin 
årliga redovisning till regeringen om internrevisionen i staten 
mindre frekvent. Regeringen bör därför justera Ekonomistyr-
ningsverkets instruktion. 

Internrevisionen syftar till att säkerställa en god intern 
styrning och kontroll 
Internrevisionens syfte är att vara ett stöd till myndigheternas ledning i 
arbetet med att säkerställa en god intern styrning och kontroll. Intern-
revisionsförordningen reglerar hur myndigheterna ska bedriva sin 
internrevision. Myndigheterna som omfattas av förordningen är skyldi-
ga att ha en internrevision som ska granska och lämna förslag till för-
bättringar av myndighetens process för intern styrning och kontroll.60  

När förordningen introducerades motiverades den med att det fanns ett 
behov av att stärka professionen internrevision i staten. I förarbeten 
betonades behov av att tydliggöra ramverket för internrevisionen samt 
ansvaret för den interna styrningen och kontrollen respektive internrevi-
sionen. Bakgrunden till regleringen av internrevisionen var också att den 

                                                                                                                                            
60 Internrevisionsförordningen (2006:1228). 
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interna styrningen och kontrollen på 90-talet hade bedömts som brist-
fällig.61  

Regeringen beslutar om att vissa myndigheter ska omfattas av intern-
revisionsförordningen. Dessa myndigheter är skyldiga att ha en intern-
revision som ska granska och lämna förslag till förbättringar av myndig-
hetens process för intern styrning och kontroll. Genom att begränsa 
antalet myndigheter som omfattas av förordningen har regeringen en 
möjlighet att påverka den samlade kostnaden av internrevision i staten. 
Antalet myndigheter som ska följa internrevisionsförordningen har dock 
ökat, från 51 myndigheter 2007 till 68 myndigheter 2015.62 

Det finns en potential för minskade kostnader  
Enligt en rapport från Ekonomistyrningsverket upplever myndigheterna 
nytta med internrevisionen. Myndighetsledningarna har en positiv bild 
av internrevisionen och upplever att internrevisionens granskningar är 
till nytta både för ledningen och för verksamheten i övrigt.63 

Enligt de administrativa chefer som har besvarat vår enkät orsakar 
internrevisionsförordningen samtidigt i relativt stor utsträckning admi-
nistration på myndigheterna. Två tredjedelar av de svarande cheferna 
från myndigheter som omfattas av internrevisionen har angett att intern-
revisionen i stor eller ganska stor utsträckning orsakar administration på 
myndigheten. Vi ser också att det kan finnas en risk att området intern-
revision expanderar så att fler delar än nödvändigt av myndigheterna blir 
involverade i arbetet. Det kan i denna fråga vara särskilt svårt för en 
myndighetschef att sätta en lagom ambitionsnivå.   

Ett sätt att minska de administrativa kostnaderna och främja internrevi-
sionens nytta kan vara att samverka med andra myndigheter. Vid års-
skiftet 2013/2014 var det 23 myndigheter, det vill säga omkring en 
tredjedel, som uppgav till Ekonomistyrningsverket att de samverkar 
med en annan myndighets internrevision. Majoriteten av myndigheterna 
hade dock ensamrevisorer.64  

                                                                                                                                            
61 SOU 2003:93, s. 51 ff och Ds 2006:15, s. 47 f. 
62 Ekonomistyrningsverket 2008:28 och 2016:14. 
63 Ekonomistyrningsverket 2014:28.  
64 Ekonomistyrningsverket 2014:28, s. 8 och 16. 
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Regeringen bör låta utvärdera internrevisionen 
Statskontoret föreslår att regeringen låter utvärdera internrevisionen i 
staten. Den samlade kostnaden för internrevisionen gör det relevant att 
närmare analysera möjligheter till effektiviseringar.  

Myndigheterna upplever visserligen att internrevisionen bidrar med 
nytta. Vi anser dock att det finns ett behov av att utvärdera i vilken 
utsträckning internrevisionen bidrar till dess övergripande syfte, det vill 
säga en god intern styrning och kontroll i statsförvaltningen. Det bör 
också ingå att bedöma om kostnaden i form av administrativ börda för 
myndigheterna kan minska genom större samordning av internrevisio-
nen i staten.  

Det har inte gjorts någon utvärdering av internrevisionen i staten tidi-
gare. På regeringens uppdrag följde dock Ekonomistyrningsverket upp 
genomförandet och tillämpningen av internrevisionsförordningen 2012. 
Myndigheten menade då att man bland annat behövde förtydliga förord-
ningen så att det blev klart vilken verksamhet som ska omfattas av 
internrevision, vem som är internrevisionens uppdragsgivare samt vad 
som är internrevisionens uppgift.65 Uppföljningen ledde dock inte till 
några förändringar av förordningen. Föreskrifterna minskade däremot i 
omfattning eftersom Ekonomistyrningsverket fann att det inte längre 
fanns ett behov av en lika omfattande reglering.  

Riksrevisionen har under 2016 också inlett en granskning nyttan och 
effektiviteten av att ha en internrevision vid myndigheter.66  

Särskild redovisning bör lämnas mindre frekvent 
Ekonomistyrningsverket har i sin instruktion i uppgift att årligen lämna 
en särskild redovisning om hur myndigheterna tillämpar regelverket för 
internrevision till regeringen. Därför har myndigheten bland annat valt 
att årligen genomföra en enkätundersökning till internrevisionsmyndig-
heter. Enkätundersökningen om internrevision skapar ökad administra-
tion hos myndigheterna och tar tid från deras verksamheter. I en översyn 
av internrevisionen 2012 ifrågasatte Ekonomistyrningsverket nyttan av 
den årliga redovisningen till regeringen. Myndigheten hade endast 
                                                                                                                                            
65 Ekonomistyrningsverket 2012:48.  
66 http://www.riksrevisionen.se (2016-06-15). 

http://www.riksrevisionen.se/
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kunnat se mindre förändringar mellan åren.67 På senare år har Ekonomi-
styrningsverket valt att fokusera på olika frågor i den årliga rapporten. 
Teman som har behandlats är möjligheter till samverkan och kvalitets-
säkring.  

Nyttan av en årlig rapport om internrevisionen är sannolikt begränsad 
eftersom det inte går att se några större förändringar från ett år till ett 
annat. Vi bedömer till exempel inte att regeringen behöver den årliga 
rapporten för sin redovisningsskyldighet till riksdagen.68   

Vi bedömer därför att Ekonomistyrningsverket bör lämna sin rapport om 
internrevisionen till regeringen mindre frekvent. Därmed kan också 
enkätundersökningen genomföras mindre frekvent. Statskontoret före-
slår att regeringen ändrar Ekonomistyrningsverkets instruktion med den 
innebörden.  

5.2 Upphäv förordningen om intern styrning 
och kontroll 

 Statskontoret föreslår att regeringen upphäver förordningen 
(2007:603) om intern styrning och kontroll. 

Förordningen reglerar processen i myndigheten 
Alla myndigheters ledningar ska enligt myndighetsförordningen säker-
ställa att det vid myndigheten finns en intern styrning och kontroll som 
fungerar på ett betryggande sätt.69 Sedan 2007 finns även en särskild 
förordning om intern styrning och kontroll som gäller för de myndig-
heter som har en internrevision.70  

I förordningen regleras processen för intern styrning och kontroll genom 
krav på riskanalys, kontrollåtgärder, uppföljning och dokumentation. 
Ledningen vid de myndigheter som omfattas av regelverket ska också i 

                                                                                                                                            
67 Ekonomistyrningsverket 2012:48, s. 45. 
68 Se 10 kap. budgetlagen (2011:203). 
69 4 § 4 myndighetsförordningen (2007:515).  
70 Förordningen (2007:603) om intern styrning och kontroll. 
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anslutning till underskriften av årsredovisningen lämna en bedömning 
av huruvida den interna styrningen och kontrollen är betryggande.71  

Syftet med förordningen om intern styrning och kontroll är att säker-
ställa att myndigheterna har en process som gör att de fullgör sitt förvalt-
ningsansvar. Med det avses att bedriva en effektiv verksamhet, följa 
lagar, förordningar och andra regler samt att redovisa verksamheten på 
ett tillförlitligt och rättvisande sätt. Regeringen motiverade införandet 
av förordningen med att det är viktigt att regeringen har en samlad bild 
om att så är fallet. Regelverket motiverades också med att det i andra 
länder sedan en längre tid pågick ett motsvarande utvecklingsarbete och 
reglering som Sverige borde ansluta sig till.  

Förordningen kostar mer än den smakar  
Vår bedömning är att förordningen om intern styrning och kontroll är 
för kostsam i förhållande till nyttan. Förordningen har även tidigare 
omnämnts som ett administrativt krav vars kostnad inte motsvarar dess 
nytta. Innovationsrådet konstaterade 2013 att flera myndighetschefer 
ansåg att förordningen dels var administrativt betungande, dels inte var 
ändamålsenlig.72  

Vår utredning indikerar samma sak. Över 90 procent av administrativa 
chefer hos myndigheter som omfattas av förordningen har bedömt att 
den i stor eller ganska stor utsträckning skapar administration på myn-
digheten. Den upplevda nyttan och kostnaden förknippad med regel-
verket kan dock bero på hur väl myndigheterna integrerar arbetet i sina 
ordinarie verksamheter. Om arbetet inte integreras i styrningen kan de 
obligatoriska momenten i förordningen upplevas som meningslösa 
ritualer, medan det kan ge ett adekvat stöd om det integreras väl.  

Vår bedömning är att förordningen främst ger myndighetsledningar en 
trygghet genom att föreskriva ett visst sätt att arbeta med intern styrning 
och kontroll. Det kan dock vara en falsk känsla av trygghet. Stats-
kontoret har tidigare kunnat konstatera att det kan finnas oacceptabla 
risker för felaktiga utbetalningar från myndigheter, trots att deras interna 

                                                                                                                                            
71 2 kap. 8 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 
72 SOU 2013:40, s. 167. 
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styrning och kontroll föreföll vara god. Det räckte alltså inte att leva upp 
till processkraven i förordningen om intern styrning och kontroll.73 

Myndighetschefer kan också se förordningen som ett sätt att legitimera 
arbetet internt på myndigheten. En myndighetschef framförde det på 
detta sätt:  

Jag har ju en stor myndighet, det är klart att för mig är det också ett sätt 
att styra de lägre nivåerna… Jag tycker det är en poäng att veta att mina 
olika delar jobbar på det viset. Det är klart att jag hade kunnat ha bestämt 
det utan att få något stöd, men det faktumet att jag är skyldig att redovisa 
för regeringen, då är det enkelt och legitimt att bara skicka det vidare. 

Förordningen bör upphävas 
Statskontoret föreslår att regeringen upphäver förordningen om intern 
styrning och kontroll. Skyldigheten att ha en god intern styrning och 
kontroll regleras redan i myndighetsförordningen och det finns ingen 
anledning att särskilt reglera processen vare sig genom förordning eller 
föreskrifter. 

Om förordningskravet tas bort kan myndigheterna i större utsträckning 
anpassa arbetet med intern styrning och kontroll efter den egna myndig-
hetens behov och verksamhet. Därigenom kan de begränsa onödig admi-
nistration. Majoriteten av de administrativa cheferna uppger i enkäten 
att de inte skulle förändra sitt arbete om förordningen togs bort. Av de 
som uppger att de skulle förändra arbetet framför flera chefer att de 
skulle kunna effektivisera arbetet med intern styrning och kontroll om 
förordningen togs bort. Myndigheterna skulle exempelvis kunna sam-
ordna arbetet med sådana riskbedömningar som man kan vara skyldig 
att genomföra enligt andra regelverk. Enligt uppgift från Ekonomi-
styrningsverket finns det visserligen inget som hindrar myndigheterna 
från att göra det idag. Trots detta upplever alltså myndigheter hinder i 
att integrera arbetet till andra egna processer. En administrativ chef 
uttryckte det så här i enkätens öppna svar: 

                                                                                                                                            
73 Statskontoret (2011).  
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Vi skulle arbeta mer med utmaningar och minska riskbegreppet. Vår egen 
planeringsprocess skulle kunna förenklas utan att minska den interna 
kontrollen.  

Förordningens ensidiga fokus på risker kan också skapa alltför försiktiga 
myndighetsledningar och därmed hämma annat utvecklingsarbete.  

I samband med att förordningen upphävs behöver regeringen låta analy-
sera konsekvenserna för samverkande regelverk, bland annat förord-
ningen om årsredovisning och budgetunderlag som reglerar myndig-
hetschefens underskrift i årsredovisningen. 

5.3 Lagen om offentlig upphandling 
Statskontoret bedömer att regelverket för offentlig upphandling skapar 
mycket administration i myndigheterna. Regeringen har vidtagit flera 
åtgärder för att stödja myndigheterna i syfte att minska den administ-
rativa bördan. Med tanke på hur mycket administration som regelverket 
genererar är det viktigt att regeringen fortsätter detta arbete.  

Lagen om offentlig upphandling skapar mycket 
administration 
Lagen om offentlig upphandling reglerar de offentliga inköpen. Den 
bygger till stor del på EU-lagstiftning och syftar bland annat till att främ-
ja en effektiv användning av offentliga medel och att undanröja ageran-
den som begränsar konkurrens.  

Vår bedömning är att lagen om offentlig upphandling är administrativt 
betungande för myndigheterna. Vi har svårt att närmare bedöma nyttan 
men kan konstatera att regelverket innebär att myndigheterna har pro-
cesser och förfaranden som förväntas leda till transparens och att de 
använder medel effektivt.  

Samtidigt som lagstiftningen har ett vällovligt syfte framhålls den i vår 
datainsamling bland de krav som myndigheterna i störst utsträckning 
upplever orsakar administration. Av de administrativa chefer som har 
besvarat Statskontorets enkät svarar drygt 80 procent att lagen i stor eller 
i ganska stor utsträckning leder till administration i myndigheterna. En 
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majoritet upplever inte heller att kostnaden för administrationen mot-
svarar nyttan som förfarandet ger den egna myndigheten.  

Utvecklingsarbete pågår 
Det pågår ett arbete för att utveckla den offentliga upphandlingen. Den 
1 september 2015 inrättades till exempel den nya Upphandlingsmyndig-
heten som ska ge stöd till bland annat upphandlande myndigheter. Dess-
utom pågår arbetet med att utveckla lagstiftningen. Bland annat har 
regeringen höjt gränsen för direktupphandling för att förenkla förfaran-
det. Regeringen uppger även att elektronisk upphandling är en fortsatt 
prioriterad fråga.74 

Statskontoret rekommenderar att regeringen tar fortsatta initiativ för att 
förenkla regelverket för offentlig upphandling och stödja myndigheterna 
i syfte att minska den administrativa bördan.   

5.4 Hantera allmänna handlingar 
Statskontorets bedömning är att hanteringen av allmänna handlingar i 
delar leder till mycket administration för myndigheterna. Samtidigt vilar 
arbetet på grundläggande demokratiska principer och bidrar därmed till 
stor nytta. 

Omfattande administration men hög nytta 
Rätten att ta del av allmänna handlingar regleras i tryckfrihetsförord-
ningens andra kapitel. Syftet är att allmänna handlingar ska hållas till-
gängliga så att de kan tillgodose allmänhetens insynsrätt samt förvalt-
ningens, rättskipningens och forskningens behov av information. 

För att säkerställa detta är hanteringen av allmänna handlingar, det vill 
säga diarieföring, sekretessprövning, arkivering och utlämnande av 
handlingar, reglerat i lagstiftning. För att arkiven ska kunna tillgodose 
olika intressenters behov ska handlingarna bevaras i ursprungligt skick 
med det informationsinnehåll de hade när de skapades. Handlingarnas 

                                                                                                                                            
74 Prop. 2015/16:1, utg.omr.2, s. 98 ff. 
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innehåll måste också bevaras på ett sådant sätt att det är förståeligt även 
i framtiden.75  

Hanteringen av allmänna handlingar är generellt sett administrativt 
betungande för myndigheterna. I vår enkät uppger 84 procent av de sva-
rande administrativa cheferna att arkivlagstiftningen i stor eller i ganska 
stor utsträckning orsakar administration i myndigheten. Frågan har 
också lyfts i våra fokusgrupper med myndighetschefer. Framför allt är 
det lagstiftningens krav på att arkivera pappersexemplar av handlingarna 
som upplevs som onödig administration. En myndighetschef uttryckte 
det på följande sätt:  

För det finns ju krav på digitalisering […] Ja, då investerar vi i stora 
pengar för att gå över från den rena pappershanteringen till ärendehante-
ringssystem, ett helt nytt system som är elektroniskt baserat. […] Men så 
fort ärendet är avslutat så måste den stackars registratorn eller arkivarien 
sätta sig och skriva ut allting, hela akten, därför att det inte får arkiveras 
på något annat sätt än i pappersform. 

Statens servicecenter har fått i uppdrag av regeringen att i samverkan 
med Riksarkivet utveckla en förvaltningsgemensam tjänst för e-arkiv.76 
Det är ett sätt att förenkla hanteringen för myndigheterna. 

5.5 Sammanfattande iakttagelser 
• Regeringens krav på myndigheternas interna processer skapar 

administration av olika slag. I vissa fall är dessa krav nödvändiga 
för att förvaltningen ska upprätthålla värden som rättssäkerhet och 
en effektiv användning av offentliga medel. Det finns dock vissa 
krav på interna processer där den administrativa kostnaden blir för 
hög i förhållande till nyttan. 

• Vi saknar underlag för att bedöma om kravet på vissa myndigheter 
att ha en internrevision leder till nytta i form av bättre intern styr-
ning och kontroll. Kravet leder dock till mycket administration i de 
berörda myndigheterna. Statskontoret föreslår därför att regeringen 
låter utvärdera myndigheternas internrevision och tillämpningen av 

                                                                                                                                            
75 Arkivlag (1990:782). 
76 Regeringsbeslut 2014-08-14. 
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internrevisionsförordningen i syfte att minska kostnader och frigöra 
tid för kärnverksamheten. 

• Förordningen om intern styrning och kontroll skapar mycket admi-
nistration och vi bedömer att nyttan av förordningen är begränsad. 
Statskontoret föreslår att regeringen upphäver förordningen. 

• Lagen om offentlig upphandling är ett av de krav som orsakar mest 
administration i myndigheterna. Regeringen har vidtagit flera åtgär-
der för att förenkla regelverket och stödja myndigheterna. Med 
tanke på hur mycket administration som regelverket genererar är 
det viktigt att regeringen fortsätter detta arbete. 

• Hanteringen av allmänna handlingar skapar mycket administration 
för myndigheterna. Statens servicecenter har fått i uppdrag av rege-
ringen att i samverkan med Riksarkivet utveckla en förvaltnings-
gemensam tjänst för e-arkiv. Det är ett sätt att förenkla hanteringen 
för myndigheterna. 
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6 Krav från andra myndigheter  

I detta kapitel behandlar vi krav från andra myndigheter. Det är, vid 
sidan av krav från regeringen och den egna myndigheten, en av de 
viktigaste källorna till administration (se avsnitt 2.1). Det handlar fram-
för allt om att lämna uppgifter till andra myndigheter och att leva upp 
till föreskrifter som andra myndigheter utfärdar. 

6.1 Minska den generella 
uppgiftslämnarbördan  

 Statskontoret föreslår att regeringen inför ett krav på samråd 
inför statliga myndigheters statistikinsamling. Statskontoret ser 
att ett antal myndigheter kan tänkas ansvara för detta samråds-
förfarande.  

 

 Statskontoret föreslår att regeringen ger Statistiska centralbyrån 
i uppdrag att analysera behovet av att utveckla befintlig statistik 
om statlig förvaltning för att minska behovet av enkätunder-
sökningar riktade till myndigheterna.  

Uppgiftslämnande tar tid från kärnverksamheten 
Uppgiftslämnande till andra myndigheter orsakar i stor utsträckning 
administration på myndigheterna. Det kan exempelvis handla om att 
svara på enkäter eller att lämna uppgifter i samband med att myndig-
heten blir granskad. Den myndighet som ska lämna uppgifterna har ofta 
svårt att se nyttan med det. Samtidigt kan uppgiftslämnandet vara till 
stor nytta för den insamlande myndigheten och för regeringen.  

I våra enkäter till myndighetschefer och administrativa chefer framstår 
uppgiftslämnande till andra myndigheter som administrationsdrivande. 
Nästan 30 procent av de svarande administrativa cheferna anser att krav 
från andra myndigheter är den viktigaste orsaken till administration i 
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myndigheten. Bland myndighetschefer svarar nästan en tredjedel att det 
kräver alltför mycket resurser att lämna uppgifter till andra myndigheter.  

I fokusgrupper med mellanchefer har samtliga deltagare berättat att 
uppgifter och underlag som ska lämnas till andra myndigheter genererar 
administration. Det är också svårt att planera och ha framförhållning för 
denna typ av verksamhet, vilket gör att den upplevs som än mer 
betungande.  

Ironiskt nog visar vår enkätundersökning till administrativa chefer att 
enkäter från andra myndigheter upplevs som den mest betungande delen 
av att lämna uppgifter till andra myndigheter. Av de svarande cheferna 
ansåg 64 procent att enkäter från andra myndigheter i stor eller ganska 
stor utsträckning orsakade administration.  

Diagram 2 Andel administrativa chefer som bedömt att olika krav och processer 
i olika utsträckning orsakar administration i myndigheten (antal 
svarande anges i staplarna)  

 
Källa: Enkätundersökning till administrativa chefer. 
 

Bara omkring 30 procent av de svarande ansåg att granskning och tillsyn 
orsakade administration i myndigheten. En relativt stor andel av de 
svarande kunde dock inte bedöma denna fråga. En anledning till detta 
kan vara att statliga myndigheter i relativt liten utsträckning är föremål 
för granskning och tillsyn jämfört med andra offentliga verksamheter.  
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Myndigheterna upplever ofta att nyttan av krav på uppgiftslämnande 
från och granskning av andra myndigheter är begränsad. Samtidigt är 
det svårt för myndigheter att bedöma nyttan av denna typ av uppgifts-
lämnande. Uppgiftslämnandet kan vara avgörande för andra myndig-
heters möjligheter att genomföra sina uppdrag. Det är ofta en del av 
tvärsektoriell politik, exempelvis inom miljö- och funktionshinderpoli-
tik. Vi behandlade detta ytterligare i avsnitt 4.1.  

Mellanchefer har i fokusgrupper framfört att många myndigheter ofta 
skickar ut remisser och enkäter lite slentrianmässigt utan någon analys 
av om den svarande myndigheten berörs av frågan. Förfrågningar i form 
av enkäter kan också upplevas som mindre relevanta för myndigheten 
och därför svåra att svara på.  

Frågor och svar är ju aldrig riktigt anpassade. Man vet liksom inte vad 
man ska svara, vilken ruta man ska kryssa i. 

Enligt myndighetsförordningen ska myndigheter begränsa de kostnads-
mässiga konsekvenserna när de begär in uppgifter eller utövar tillsyn.77 
Den nationella samordnaren för effektivare resursutnyttjande inom 
hälso- och sjukvården har nyligen föreslagit att myndighetsförordningen 
ska ändras så att myndigheter även ska begränsa de administrativa kon-
sekvenserna.78 Vi bedömer dock att det är tillräckligt med förordningens 
krav på att myndigheter ska se till de kostnadsmässiga konsekvenserna 
när de begär in uppgifter eller utövar tillsyn.  

Begränsa antalet enkäter genom ett samrådsförfarande 
I vår utredning har det framkommit att ett av de mest administrativt 
betungande kraven för myndigheterna är att besvarar enkäter. Det finns 
i dag inga hinder för att överlasta myndigheter med enkäter. För att 
minska denna administration kan det därför behöva införas en form av 
tröskel som kan verka hämmande på den samlade mängden enkäter som 
myndigheterna skickar till andra myndigheter.   

Statskontoret föreslår därför att regeringen inför ett samrådskrav i sam-
band med myndigheters statistikinsamling för att begränsa den samlade 
bördan. Samrådet bör ske mellan de insamlande myndigheterna och en 
                                                                                                                                            
77 19 § myndighetsförordningen (2007:515). 
78 SOU 2016:2, s. 582. 
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myndighet som ansvarar för en samrådsfunktion. Denna funktion kan 
uppmärksamma om det finns samordningsvinster mellan myndigheterna 
och vara en aktiv part i att påminna om kostnaderna för myndigheterna 
med enkäter. Funktionen kan också bidra till att säkerställa enkäternas 
kvalitet och hjälpa till att minska antalet frågor.  

Statskontoret ser att det finns ett antal myndigheter som kan vara lämp-
liga att ansvara för en sådan funktion. Till exempel skulle Statistiska 
centralbyrån vara en lämplig myndighet i egenskap av expertmyndighet 
inom området. En annan tänkbar myndighet är Arbetsgivarverket.  

Förfarandet kan inspireras av förordningen (1982:668) om statliga myn-
digheters inhämtande av uppgifter från kommuner och näringsidkare. 
Eftersom förslaget i sig innebär viss administration bör förfarandet 
införas på försök inledningsvis.  

Undersök behov av att utveckla befintlig statistik  
Vi har konstaterat att myndigheterna uppfattar att enkäter från andra 
myndigheter orsakar onödigt betungande administration. Samtidigt kan 
den information som inhämtas via enkäterna vara värdefull för förvalt-
ningen och regeringen i stort.  

Ett sätt att minska antalet enkäter kan vara att undersöka om den befint-
liga statistiken som Statistiska centralbyrån ansvarar för kan komplette-
ras så att behovet av enskilda myndigheters enkätinsamlingar minskar. 
Statskontoret föreslår att regeringen ger Statistiska centralbyrån i 
uppdrag att analysera behovet av att utveckla befintlig statistik om 
statlig förvaltning för att minska behovet av enkätundersökningar rikta-
de till myndigheterna. 
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6.2 Avskaffa EA-värderingen 

 Statskontoret föreslår att regeringen ändrar Ekonomistyrnings-
verkets instruktion så att myndigheten inte behöver ansvara för 
uppgiften att fastställa ekonomiadministrativa värden för varje 
myndighet. 

 

 Statskontoret föreslår att regeringen ger Ekonomistyrningsverket 
i uppdrag att fortsättningsvis tillhandahålla ett begränsat själv-
skattningsinstrument som myndigheterna kan använda för att 
mäta sin ekonomiadministrativa standard.   

EA-värderingen som ett sätt att bedöma myndigheters 
tillämpning av det ekonomiadministrativa regelverket 
Den ekonomiadministrativa värderingen (EA-värderingen) är en årlig 
bedömning av myndigheternas tillämpning av det ekonomiadministrati-
va regelverket och den ekonomiadministrativa standarden inom statsför-
valtningen. Syftet med värderingen är att ge information om den statliga 
ekonomiadministrativa standarden för olika myndigheter och över tid. 
Den kan också användas i dialogen inom myndigheterna samt mellan 
myndigheterna och Regeringskansliet om kvaliteten i redovisning och 
rapportering till regeringen.79  

Ekonomistyrningsverket har i uppdrag att årligen fastställa det ekonomi-
administrativa värdet för statliga myndigheter.80 EA-värdet består av ett 
koncernvärde och ett myndighetsvärde. Koncernvärdet tas fram genom 
en extern bedömning av framför allt Ekonomistyrningsverket, och myn-
dighetsvärdet genom en självdeklaration. Självdeklarationen administ-
reras genom en enkät som Ekonomistyrningsverket årligen skickar ut till 
myndigheter.81  

Myndigheter får automatiskt undantag från värderingen om de bland 
annat är nybildade, har en begränsad omsättning eller har genomgått en 
större ombildning under året. De kan också själva begära undantag 
                                                                                                                                            
79 Regeringsbeslut 2004-01-29. 
80 Förordning (2010:1764) med instruktion för Ekonomistyrningsverket.  
81 Ekonomistyrningsverket 2016:18. 
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genom att åberopa dessa skäl. Under 2015 var det 199 myndigheter som 
fick ett EA-värde. Samma år var 23 myndigheter undantagna.82  

Ekonomistyrningsverket genomförde under 2014 och 2015 en översyn 
av EA-värderingen. Syftet var bland annat att effektivisera EA-värde-
ringen och överväga vilka frågeområden som var centrala att mäta. 
Översynen resulterade i ett antal förändringar, till exempel en kraftig 
minskning av antalet frågor.83   

Värderingen är resurskrävande för förvaltningen som helhet 
Myndigheternas självdeklaration innebär en begränsad arbetsinsats. Av 
de administrativa cheferna som har besvarat Statskontorets enkät gör 
nästan hälften bedömningen att värderingen skapar administration i liten 
eller ingen utsträckning. Eftersom nästan två tredjedelar av myndig-
heterna genomför värderingen är dock den samlade kostnaden för för-
valtningen relativt hög.  

Även om EA-värderingen enbart i begränsad utsträckning upplevs orsa-
ka administration kan dock arbetet med att ta fram den utgöra en tidstjuv 
om nyttan av resultatet samtidigt är låg. Myndigheterna uppvisar regel-
mässigt mycket höga EA-värden. Resultatet kan visserligen ge en för-
säkran om att den ekonomiadministrativa standarden i förvaltningen är 
tillfredsställande. De stabila värdena kan emellertid också vara ett 
tecken på att värderingen är ett relativt grovt mått som inte ger mer nyan-
serad information om ekonomiadministrationen i myndigheterna. Av 
denna anledning kan men ifrågasätta nyttan med värderingen och nöd-
vändigheten av att följa utvecklingen över tid.   

Eftersom värderingen enbart genomförs en gång per år har EA-värde-
ringen också begränsade förutsättningar för att fungera som en varnings-
signal vid akuta brister i myndigheters ekonomiadministration. När en 
myndighet får ett sämre värde kan regeringen dock använda värderingen 
som ett stöd för att uppmana myndigheten att vidta åtgärder.  

Regeringskansliet använder även EA-värderingen används i dialogerna 
med myndigheterna. Eftersom värdena är trögrörliga och myndigheterna 

                                                                                                                                            
82 Ekonomistyrningsverket 2016:18. 
83 Ekonomistyrningsverket 2014-04-14.  
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sällan uppvisar förändringar tillmäts dock underlaget sällan någon vikt 
enligt vad vi erfar. Detta kan sannolikt också förklaras av att det för 
regeringen och Regeringskansliet torde vara mer relevant att diskutera 
myndigheternas resultat än interna processer.  

EA-värderingen kan avskaffas  
Statskontoret bedömer att den nuvarande utformningen av EA-värde-
ringen är en tidstjuv. Den information som EA-värderingen ger har 
begränsad relevans för Regeringskansliet i dialogen med myndigheter-
na. Därtill fungerar den inte som varningssignal vid akuta brister i myn-
digheternas ekonomiadministration.  

Statskontoret föreslår därför att regeringen ändrar Ekonomistyrnings-
verkets instruktion så att myndigheten inte längre är ansvarig för upp-
giften att fastställa ekonomiadministrativa värden för varje myndighet.  

Om den årliga EA-värderingen avskaffas bör myndigheterna emellertid 
på egen hand göra en värdering av den egna administrationen som ett 
led i verksamhetsutvecklingen. Ekonomistyrningsverket kan behöva 
utgöra ett stöd för myndigheterna i ett sådant arbete. Statskontoret före-
slår därför att Ekonomistyrningsverket fortsättningsvis bör tillhanda-
hålla ett begränsat självskattningsinstrument som myndigheterna kan 
använda för att mäta sin ekonomiadministrativa standard. 

6.3 Motverka detaljstyrning vid regelgivning 

 Statskontoret föreslår att regeringen beslutar om ett tillägg till 
förordningen (2007:1244) om konsekvensutredningar vid regel-
givning så att 7 § även omfattar myndigheternas administrativa 
börda. 

Detaljerade föreskrifter kan skapa onödig administration 
Vissa statliga myndigheter har rätt att besluta om föreskrifter inom sitt 
verksamhetsområde. Myndighetsföreskrifterna publiceras i den författ-
ningssamling som hör till myndigheten. Genom föreskrifterna regleras 
bland annat andra myndigheter och annan offentlig förvaltning.  
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Föreskrifterna ska bidra med nytta genom att tydliggöra förordningar för 
tillämparna. Samtidigt kan alltför detaljerade föreskrifter innebära 
onödigt tidskrävande administrativt arbete för den tillämpande myndig-
heten. Nästan hälften av de tillfrågade administrativa cheferna har i vår 
enkätundersökning svarat att föreskrifter från andra myndigheter i stor 
eller ganska stor utsträckning orsakar administration.  

En ökad medvetenhet om administrativa konsekvenser  
Vi bedömer att myndigheter bör ta större hänsyn till andra myndigheters 
administrativa kostnader när de meddelar föreskrifter.  

Statskontoret föreslår av denna anledning att förordningen (2007:1244) 
om konsekvensutredningar vid regelgivning kompletteras så myndig-
heter även beaktar administrativa konsekvenser för andra myndigheter. 
I dag anger förordningen att konsekvensanalyserna ska beskriva vilka 
administrativa kostnader en reglering innebär för företag.  

Den nationella samordnaren för effektivare resursutnyttjande inom 
hälso- och sjukvården lämnade ett liknande förslag i sitt betänkande tidi-
gare i år.84 Utredningen pekade också på att det har saknats ett uttryckligt 
exempel på en inriktning i styrningen från stat eller huvudmän att 
begränsa administrativa konsekvenser. En förordningsändring av detta 
slag skulle kunna tydliggöra en sådan inriktning.  

Till skillnad från den nationella samordnaren ser vi dock inget skäl att 
komplettera myndighetsförordningen för att begränsa de administrativa 
konsekvenserna. Myndighetsförordningen innehåller redan en bestäm-
melse om att myndigheter ska begränsa de kostnadsmässiga konsekven-
serna när de begär in uppgifter eller utövar tillsyn.85 Det bör rimligtvis 
även omfatta kostnader till följd av administrativ börda.  

  

                                                                                                                                            
84 SOU 2016:2. 
85 19 § myndighetsförordningen (2007:515). 
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6.4 Se över Statens servicecenter 

 Statskontoret föreslår att regeringen låter utreda Statens service-
center. Utredningen bör bland annat föreslå hur incitamenten för 
att frigöra tid för kärnverksamheterna kan förstärkas och hur 
Statens servicecenter ytterligare kan effektivisera statsförvalt-
ningen.  

Statens servicecenter syftar till att effektivisera 
statsförvaltningen 
Statens servicecenter inrättades som en myndighet den 1 juni 2012. 
Syftet var att öka effektiviteten och minska administrationskostnaderna 
i staten.86 Servicecentrets tjänsteutbud består i dag av ekonomiadminist-
rativa tjänster, löneadministrativa tjänster och e-handel. Myndigheten 
har också ett uppdrag från regeringen att utforma en myndighetsgemen-
sam tjänst för e-arkiv, samt ett uppdrag att analysera och föreslå myn-
dighetsfunktioner som är lämpliga att bedriva samordnat i staten och 
utanför storstadsområdena.87  

Syftet med att inrätta Statens servicecenter var att minska kostnaderna 
och den administrativa stödpersonalen genom stordriftsfördelar. Rege-
ringen har angett att myndigheterna ska få ökad tid att fokusera på sin 
kärnverksamhet genom att ansluta sig till Statens servicecenter.88  

Att hantera Statens servicecenter skapar frustration 
Det är inte fullt kartlagt om Statens servicecenter har bidragit till att 
minska administrationen i statsförvaltningen för enskilda myndigheter 
eller för staten som helhet. De mätningar som hittills har gjorts av kost-
nadsutvecklingen för myndigheterna ger olika besked om reformens 
resultat. Enligt Ekonomistyrningsverket har kostnaderna för en stor del 

                                                                                                                                            
86 Kommittédirektiv 2010:117. 
87 Regeringsbeslut 2014-08-14 och 2016-01-28. 
88 Prop. 2015/2016:1, utg.omr. 2, s. 53. 
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av de anslutna myndigheterna ökat efter anslutningen.89 Statens service-
centers egna beräkningar visar dock på att kostnaderna har minskat.90  

Riksrevisionen genomför för närvarande en granskning av Statens 
servicecenter för att undersöka om bildandet av myndigheten har effek-
tiviserat den statliga administrationen. Denna granskning beräknas vara 
klar i augusti 2016.  

Av de administrativa chefer som har svarat på vår enkät anser drygt 
40 procent att Statens servicecenter har ökat myndighetens administ-
ration. Drygt 35 procent ser ingen förändring och drygt 20 procent gör 
bedömningen att administrationen har minskat. Det är särskilt de större 
myndigheterna som upplever att administrationen har ökat (se diagram 
3). 

Diagram 3 Hur har Statens servicecenter påverkat myndighetens 
administration? (n=98) 

 
Källa: Enkätundersökning till administrativa chefer. 
 

                                                                                                                                            
89 Ekonomistyrningsverket 2014:46, s. 48. 
90 Statens servicecenter (2014). 
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I enkätens fritextsvar har flera respondenter återkommit till frågan om 
Statens servicecenter. Den bild som framkommer är att reformen har 
skapat frustration på myndigheterna.  

Anslutningen till Statens servicecenter har inte effektiviserat administra-
tion vid myndigheten nämnvärt. Processen och arbetssättet med att förse 
Statens servicecenter med relevanta underlag och information är tids-
ödande, vilket innebär till viss del dubbelarbete. Detta gör att beräknad 
besparing inte kan nås.  

Utöver diskussionen om huruvida den samlade administrationen i staten 
har minskat eller ökat finns det också farhågor om att administrationen 
genom Statens servicecenter har förflyttats inom myndigheterna, från 
stödverksamheten till chefer och medarbetare i kärnverksamheten. 
Nedanstående citat illustrerar en myndighetschefs oro inför en framtida 
anslutning till Statens servicecenter.  

[…] den dagen vi kliver in i Statens servicecenter, så kommer vi att ta två 
steg bak och så kommer mina chefer att sitta med en massa uppgifter 
framför sig på dataskärmen, där de ska mata in statistiska uppgifter som 
tidigare de här administratörerna skötte. 

En tidstjuv som myndigheterna tar upp handlar om fortsatt manuell han-
tering av servicecentrets tjänster och behovet av att ha kvar viss admi-
nistration även om tjänsterna tillhandahålls av Statens servicecenter. En 
myndighetschef uttryckte det enligt följande i vår fokusgrupp: 

Ja, det är framför allt [Statens servicecenter] jag tänker på som kostar oss 
enormt mycket och där vi inte kan göra några besparingar för vi är redan 
så få så att vi behöver nästan utöka vår administration för att möta de krav 
som ställs på oss, så att där blir det definitivt ingen besparing och där 
tycker jag, att det lyssnar man inte särskilt bra på och det är också någon-
ting som också den här tilliten har att göra med det när vi säger att nejmän, 
det här blir för dyrt.   

Citatet illustrerar även en återkommande åsikt om att regeringen inte har 
tagit myndigheternas klagomål på allvar.  
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Statens servicecenter behöver utvärderas 
De tjänster som Statens servicecenter tillhandahåller är enligt vår 
bedömning en tidstjuv för enskilda myndigheter. Statens servicecenter 
ska tillhandahålla administrativt stöd till myndigheterna men uppfattas i 
stället av ett relativt stort antal myndigheter som en administrativ börda.  

Eftersom myndigheten är relativt nyinrättad kan vissa problem som har 
uppmärksammats vara barnsjukdomar som kommer att rättas till med 
tiden. Ekonomistyrningsverket har haft i uppdrag att stödja utvecklings-
arbetet med Statens servicecenter.91 År 2014 lämnade de en rapport till 
regeringen med förslag på framtida åtgärder för att utveckla Statens ser-
vicecenter. Rapporten har lett till att vissa förbättringar har genomförts.92  

Vi bedömer att regeringen bör fortsätta att följa utvecklingen av Statens 
servicecenter för att säkerställa att myndighetens tjänster inte fortsätter 
utgöra tidstjuvar för förvaltningen. Av denna anledning föreslår Stats-
kontoret att regeringen låter genomföra en utredning av Statens service-
center.  

Utredningen bör analysera hur Statens servicecenters tjänster kan 
utvecklas och hur myndigheternas hantering av dessa tjänster kan bli 
mer effektiv. Dessutom bör utredningen undersöka om det finns till-
räckliga incitament för Statens servicecenter att på egen hand effektivi-
sera hanteringen av tjänsterna. Utredningen bör även beakta möjlig-
heterna att ytterligare automatisera tjänster i syfte att frigöra tid för kärn-
verksamheterna.  

6.5 Sammanfattande iakttagelser 
• Myndigheterna upplever att uppgiftslämnande till andra myndig-

heter i relativt stor utsträckning orsakar administration. Statskonto-
ret föreslår att regeringen tillsätter en funktion med ansvar för sam-
rådsförfarande vid statistikinsamling. Detta ska hämma den samla-
de bördan av enkäter inom statsförvaltningen. Funktionen kan pla-
ceras vid ett antal tänkbara myndigheter. Därutöver bör Statistiska 

                                                                                                                                            
91 Regeringsbeslut 2013-05-02.  
92 Ekonomistyrningsverket 2014:2.   
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centralbyrån få i uppdrag att genomföra en översyn av befintlig 
statistik om statsförvaltningen. 

• Den årliga EA-värderingen orsakar administration i myndigheterna. 
Samtidigt är nyttan av värderingen begränsad. Statskontoret före-
slår därför att värderingen ska upphöra.  

• Att följa myndigheters föreskrifter kan innebära onödigt tidskrävan-
de administration. Statskontoret föreslår att myndigheter med före-
skriftsrätt ska vara skyldiga att väga in de administrativa kostnader-
na för statsförvaltningen vid regelgivning.  

• Att hantera Statens servicecenters tjänster leder till frustration vid 
myndigheterna. Statskontoret föreslår att regeringen låter utvärdera 
myndighetens arbete för att säkerställa att den inte tar tid från myn-
digheternas kärnverksamhet. 
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7 Hantera återrapporteringskrav från 
EU 

I detta kapitel behandlar vi de återrapporteringskrav som EU ställer på 
svenska myndigheter.  

7.1 Beakta administrativa kostnader i EU-
förhandlingar 

 Statskontoret föreslår att Regeringskansliet tydliggör i interna 
riktlinjer att administrativa kostnader för myndigheter ska beak-
tas i arbetet med att ta fram nya förslag inom EU. Det bör också 
finnas en vägledning för hur den ansvariga förhandlaren ska väga 
behov av uppföljning och återrapportering mot konsekvenser i 
form av administration för medlemsstaternas myndigheter.  

 

 Statskontoret föreslår att regeringen för de myndigheter med 
omfattande återrapportering till EU är restriktiv med att utforma 
avvikande krav på återrapportering till myndigheterna.  

Återrapportering till EU kräver resurser av ett fåtal 
myndigheter 
Ett antal myndigheter är ålagda att lämna återrapporteringar till EU:s 
institutioner. Det kan handla om myndigheter som ansvarar för att 
implementera EU:s lagstiftning inom olika områden, myndigheter som 
fördelar fondmedel från EU:s institutioner eller myndigheter som i stor 
utsträckning samarbetar med andra myndigheter inom unionen.  

Syftet med myndigheternas återrapportering kan vara att säkerställa att 
den gemensamma lagstiftningen implementeras som det är tänkt, att de 
gemensamma fondmedlen används på ett korrekt och kostnadseffektivt 
sätt och att relevant kunskap sammanställs och delas inom unionen. Där-
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till finns det ett värde i att Sverige, genom myndigheternas återrappor-
tering, visar att det EU-relaterade arbetet är prioriterat och viktigt. De 
intervjuer som vi har genomfört tyder på att myndigheterna upplever att 
det är viktigt att nogsamt följa gemensamt överenskomna riktlinjer för 
återrapporteringens form och innehåll.  

Återrapportering till EU:s institutioner innebär en hög administrativ 
kostnad för ett mindre antal myndigheter. Omkring 5 procent av respon-
denterna i vår enkätundersökning till administrativa chefer har angett att 
EU är den främsta källan till krav som orsakar administration inom myn-
digheten. Det handlar framför allt om myndigheter som hanterar fond-
medel och som handhar frågor som i hög utsträckning är reglerade inom 
EU-lagstiftningen. 

Uppgiftslämnandet kan bli extra betungande eftersom myndigheterna 
inte har system för att ta fram den efterfrågade informationen. En 
mellanchef uttryckte det på följande sätt i en av våra fokusgrupper: 

EU kräver data och omfattande informationssamling som man får söka 
upp och samla in. Det är data som vi inte har genom att trycka på en knapp 
och det görs av handläggare, vilket tar tid från annat. 

Myndigheterna har också angett att det kan vara administrativt be-
tungande att ta fram i stort sett samma information men med olika detal-
jeringsgrad, på grund av att EU:s institutioner och regeringen har olika 
önskemål. Samtidigt har vi fått exempel på återrapportering till EU som 
är så pass tydligt beställd att den administrativa bördan kan begränsas. 
En mellanchef uttryckte det på följande sätt: 

Det är ganska omfattande rapportering, men den är tydlig. … Man vet när 
en återrapportering ska ske, kanske inte i omfattning, men det blir enklare 
att rapportera. Det kommer ett kit med arbetsdokument för uppföljning 
och sådant om hur du fyller i blanketter. Ibland blir det enklare än vårt 
interna arbete.  

Att viss återrapportering till EU är administrativt betungande har bland 
andra Riksrevisionen och Statskontoret konstaterat tidigare.93 Statskon-
toret har också tidigare pekat på exempel där Sverige skulle kunna sänka 

                                                                                                                                            
93 Riksrevisionen 2012:22 och Statskontoret 2015:15.  
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ambitionsnivån i rapporteringen till EU och samtidigt befinna sig på en 
nivå som medlemsstaterna har fastställt som godkänd.94 

Samordna nationella återrapporteringskrav med krav från 
EU 
Trots att administration till följd av återrapporteringen till EU inte är ett 
generellt problem i förvaltningen kan det finnas skäl att vidta åtgärder 
för att minska eller förenkla denna hantering.  

I de intervjuer som vi har gjort har myndigheter också framhållit att det 
är viktigt att samordna uppgiftslämnande till regeringen och till EU. 
Ofta efterfrågas samma typ av information men till exempel utifrån olika 
skärningar. Myndigheterna skulle kunna minska viss administration om 
de kunde göra denna typ av informationsbearbetning samlat i myndig-
heterna. Statskontoret föreslår därför att regeringen är restriktiv med att 
utforma egna, avvikande krav på återrapportering för de myndigheter 
som ansvarar för omfattande återrapportering till EU. 

Beakta administrationen vid förhandlingar 
I våra fokusgrupper har det också framkommit att Sverige kan bli bättre 
på att beakta myndigheternas administrativa börda i samband med nya 
förslag från EU. Det kan bland annat handla om att minimera komplex 
uppföljning och omfattande redovisning av uppgifter i samband med 
lagstiftning. Det kan också handla om att Regeringskansliet i högre grad 
bör beakta eventuella administrativa kostnader när de granskar kon-
sekvensutredningar till förslag från EU.  

Statskontoret föreslår att Regeringskansliet gör det tydligt i interna rikt-
linjer att svenska förhandlare ska ta hänsyn till administrativa kostnader 
för myndigheter i samband med arbetet med att ta fram nya förslag inom 
EU. Regeringskansliet bör också utarbeta riktlinjer för hur en förhand-
lare kan väga behov av uppföljning och återrapportering mot konsek-
venser i form av administration för medlemsstaternas myndigheter. Det 
bör i riktlinjerna framgå om återrapporteringen kan begränsas i vissa 
fall, till exempel inom områden som tilldelas ekonomiska resurser i en 
mindre omfattning. 

                                                                                                                                            
94 Statskontoret 2015:15. 
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Svårt att hitta rätt ambitionsnivå 
Vi bedömer att myndigheterna som har skyldighet att rapportera till EU 
i högre grad bör överväga vilken ambitionsnivå som är rimlig för denna 
rapportering. Vår erfarenhet är att myndigheterna i vissa fall har utrym-
me att lägga mindre tid på arbetet med återrapporteringen och ändå 
lämna tillfredsställande underlag till kommissionen. Det kan dock vara 
en svår avvägning att göra för en enskild myndighet. Att visa på en hög 
ambitionsnivå kan vara viktigt för Sverige eftersom det kan öka vårt 
inflytande i EU. En ambitiös rapportering sänder också en signal till 
andra EU-länder om att det är viktigt med kontroll och hushållning med 
EU-medel. 

7.2 Sammanfattande iakttagelser 
• För ett fåtal myndigheter innebär återrapportering till EU:s institu-

tioner en stor administrativ börda. Statskontoret rekommenderar 
därför att regeringen arbetar för att i arbetet med att ta fram nya 
förslag inom EU beakta de administrativa kostnaderna. Därtill bör 
regeringen vara restriktiv med att begära egna, avvikande återrap-
porteringar från myndigheter med omfattande EU-rapportering.  
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8 Avslutande reflektion 

I detta avslutande kapitel sammanfattar vi kort de huvudsakliga lär-
domarna inför det fortsatta arbetet med att minska tidstjuvarna i stats-
förvaltningen.  

8.1 All administration är inte onödig 
Vår utgångspunkt i denna utredning har inte varit att generellt sett 
minska administrationen i statsförvaltningen. En stor del av administra-
tionen i myndigheterna är nödvändig och en naturlig del av organisatio-
ners behov av att samordna komplex verksamhet. Administration bidrar 
till att upprätthålla värden som rättssäkerhet och till att stärka lärande 
och främja resultatutveckling.  

Onödigt tidskrävande administration kan emellertid stjäla tid från kärn-
verksamheten, leda till frustration bland medarbetarna och förhindra 
cheferna att utöva ett gott ledarskap. Det finns också en risk att admi-
nistrationen hos myndigheter expanderar till följd av bland annat hur 
styrning och uppföljning av verksamheter är utformade.  

8.2 Ett arbete som aldrig tar slut 
För att frigöra tid för kärnverksamheten behöver regeringen och myn-
digheterna arbeta med att begränsa den onödigt tidskrävande administ-
rationen. Det handlar dock inte om någon enkel, enskild lösning, utan 
om ett ständigt arbete med att både förebygga uppkomsten av administ-
rativa krav och rensa i befintliga krav. Regeringen och myndigheterna 
måste både arbeta löpande för att hämma tillväxten av administration 
och initiera särskilda insatser för att se över, och vid behov åtgärda, 
administrationsskapande regler och processer. 

Den största vinsten i form av mer tid för myndigheternas kärnverksam-
het finns om regeringen fortsätter det nödvändiga och löpande arbetet 
med att verksamhetsanpassa styrningen och stärka ledarskapet i myn-
digheterna. Myndighetsledningen kan arbeta med att löpande utveckla 
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och förenkla myndigheternas interna processer. Det handlar också om 
att finna rätt ambitionsnivå när myndigheten hanterar externa krav. 

Ibland behövs det mer omfattande översyner och analyser för att identi-
fiera områden som skapar onödig administration. Sådana översyner bör 
exempelvis inriktas mot om ett regelverk fortfarande är relevant och 
ändamålsenligt utformat. För att skapa förutsättningar för en verklig 
omprövning, bör en översyn göras av någon utomstående. Regeringen 
kan använda både kommittéväsendet, arbetsgrupper under Regerings-
kansliets ledning och myndigheter i detta arbete. 
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       Bilaga 2
  
Enkätundersökning till administrativa chefer 
 

För att få en bred bild av det administrativa arbete som olika krav gene-
rerar på myndigheterna skickade vi ut en webbenkät till samtliga myn-
digheter i Statskontorets myndighetsregister. Sammantaget skickade vi 
enkäten till 346 myndigheter.  

Enkäten var i första hand riktad till myndigheternas administrativa 
chefer, stabschefer eller motsvarande funktioner. Det var dock möjligt 
för mottagarna att vidarebefordra enkäten till medarbetare som de 
bedömde var bättre lämpade att besvara frågorna. 

Enkäten innehöll frågor om i vilken utsträckning olika krav orsakar 
administration på myndigheten. Därtill bad vi respondenterna att värde-
ra hur de uppfattade den egna nyttan av vissa krav i förhållande till kost-
naden att leva upp till kraven. Enkäten innehöll även bland annat frågor 
om hur mycket resurser, räknat i årsarbetskrafter, vissa krav kräver och 
huruvida myndigheterna har bedrivit effektiviseringsarbeten under 
senare år.  

Sammanlagt svarade 242 respondenter helt eller delvis på enkäten, 
vilket gav en svarsfrekvens på 70 procent. Det är framför allt mindre 
myndigheter som inte har besvarat enkäten.  

Tabell 3 Svarsfrekvens (procent) uppdelat på myndigheternas storlek (antal 
årsarbetskrafter)  

Svarsstatus 0-50 51-100 101-500 501- Totalt  
Ej kontaktbar 2 4 1 3 2 
Avanmäld 5 7 5 3 5 
Delvis svar 11 9 8 13 10 
Svarat 61 65 66 65 60 
Ej svarat 22 15 19 15 22 
Totalt 100 100 100 100 100 

 

Not: Uppgifter om årsarbetskrafter har hämtats från Ekonomistyrningsverket och Domstolsverket 
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Tolkning av enkäten 
Sammantaget betraktar vi svarsfrekvensen som god givet att vi har skic-
kat enkäten till samtliga myndigheter i Statskontorets myndighetsregis-
ter. Vad beträffar bortfallet kan vi konstatera att det framför allt är mind-
re myndigheter, exempelvis ett flertal nämndmyndigheter, som inte har 
besvarat enkäten. Vi får därmed beakta denna grupp som något under-
representerad.   

Vi skickade enkäten till myndigheternas registrator via e-post och 
ställde den till administrativ chef, stabschef eller motsvarande. Vi har 
dock inte haft möjlighet att kontrollera om det faktiskt är en person med 
denna funktion som har besvarat enkäterna.  

Vi valde att be administrativa chefer att besvara enkäten eftersom vi 
bedömde att denna grupp sannolikt har bäst möjlighet att besvara våra 
frågor. Detta val gör dock att vi enbart har fångat en persons bild av 
administrationens omfattning i myndigheterna, och enbart kunnat ställa 
frågor om en viss typ av administration. Sannolikt hade vi i vissa delar 
fått en annan bild om vi hade frågat personer i kärnverksamheten.  

Enkäten innehöll både frågor med syfte att fånga den administrativa 
chefens personliga uppfattning och frågor där de ombads ge en samlad 
bild av arbetet på myndigheten. Vi tydliggjorde i missivet att responden-
terna för vissa frågor kunde behöva be kollegor om hjälp.  
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